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BD bytovy dom

BK blokova kotolfa

Cco oxid uholnaty

CO, oxid uhlicity

(o74) centralizované zdsobovanie teplom

D, Dy dennostupen

DK domova kotolia

DZT decentralizované zasobovanie teplom

n uéinnost

EC energeticky certifikat

EF emisny faktor

EK energeticka koncepcia, koncepcia rozvoja obce v oblasti tepelnej energetiky
EL emisny limit

ESIF eurdpske investi¢né a Strukturalne fondy
GO generdlna oprava

I
PROEN s.r.o. Hattalova 12/A, 831 03 Bratislava



Mesto Gbely Koncepcia rozvoja mesta Gbely
v oblasti tepelnej energetiky
Aktualizacia ¢. 1

H hospodarnost objektu

IBV individualna bytova vystavba

K kotol

KOST kompaktna odovzdavacia stanica tepla

MH SR Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky

MP mernad plocha

ms merna spotreba tepla (na Ustredné vykurovanie alebo ohrev vody)
MSEE Monitorovaci systém energetickej efektivnosti (prevadzkovatel SIEA)
MS materska $kola

MZP SR Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenske] republiky
NEIS Narodny emisny informacny systém

NO, oxid dusicity

NOy oxidy dusika

OP KZP Operacny program Kvalita Zivotného prostredia 2014 - 2020
OZE obnovitelné zdroje energie

PHSR program hospodarskeho a socialneho rozvoja

Pingt inStalovany vykon

PK plynova kotolfa

Pq tepelny vykon

PS podnikatelsky sektor

Q mnozstvo vyrobeného tepla

RD rodinny dom

RDTZ ro¢ny diagram trvania zatazenia

SCZT sustava centralizovaného zasobovania teplom

SHMU Slovensky hydrometeorologicky ustav

SIEA Slovenska inovaéna a energetickd agentura

SO, oxid siricity

SODB sCitanie obyvatelov, domov a bytov

SR sekundarny rozvod tepla

STL stredotlaky, stredotlak

STN slovenska technicka norma

SVB spolocenstvo vlastnikov bytov a nebytovych priestorov
T ro¢nda doba vyuzZitia maximalnej potreby tepla

TOC celkovy organicky uhlik

TV (TUV)  tepld voda

TZL tuhé znecistujuce latky

UK Ustredné vykurovanie

URSO Urad pre reguléciu sietovych odvetvi

VS verejny sektor

ZP zemny plyn

VA zakladna $kola
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Mesto Gbely

1 IDENTIFIKACNE UDAIJE
1.1 Objednavatel’

Nazov:
Adresa:
ICO:

DIC:
Statutarny zastupca:

Kontaktnd osoba pre EK:

Telefon:
E-mail:

Zmluva/objednavka ¢.:

1.2 Zhotovitel

Obchodné meno:
Sidlo:

ICO:

DIC:

Statutdrny zastupca:

Kontaktna osoba pre EK:
Telefon:
E-mail:

Mesto Gbely
Ndamestie Slobody 1261, 908 45 Gbely

00309 524
2021086705

Ing. Jozef Hazlinger
primator mesta

Ing. Ladislav Rosa
veduci vystavby a SP
0905 886087
vystavba3@gbely.sk

zo dna 25.1.2018

PROEN s.r.o.
Hattalova 12/A, 831 03 Bratislava

34129511
2020158283

Ing. Michal Fabus, PhD.
konatel

Ing. Michal Fabus, PhD.
02 44453781, 0903 398276
fabus.michal@proen.sk

Koncepcia rozvoja Gbelov v oblasti tepelnej energetiky bola vypracovana v juli 2006,
spracovatel Slovenska energeticka agentura, regiondlna pobocka Trendin.

Aktualizacia ¢. 1 Koncepcie rozvoja mesta Gbely v oblasti tepelnej energetiky je spracovana
podla zdkona ¢. 657/2004 Z.z zo dna 26.10.2004 o tepelnej energetike v zneni neskorsich
predpisov a vsulade s Metodickym usmernenim Ministerstva hospoddrstva Slovenskej
republiky zo dra 15.4.2005, ¢. 952/2005-200, ktorym sa uréuje postup pre tvorbu koncepcie
rozvoja obci v oblasti tepelnej energetiky.

Dielo bolo vyhotovené na zdklade podkladov a udajov, ktoré v ¢ase jeho vyhotovenia boli
spracovatelom k dispozicii.
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Koncepcia rozvoja mesta Gbely [ENS

Mesto Gbely v oblasti tepelnej energetiky
Aktualizacia ¢. 1

2 ANALYZA SUCASNEHO STAVU

2.1 Analyza uzemia

Mesto Gbely leZi v niZinatej oblasti Zahoria pri hraniciach s Ceskou republikou. Celkova
rozloha katastralneho Uzemia mesta je 5995 ha, z ¢oho 46,4 % predstavuju lesy a 41,7 %

tvori orna poda.

Terén katastralneho Uzemia mesta je prevaine zvineny. Asi 20 % terénu tvori rovina, zo 75 %
je terén zvineny a z 5 % kopcovity.

Nadmorska vyska mesta je od 154 m (niva rieky Moravy) do 261 m (¢ast Vinohrady).

Gbely su najmensim mestom okresu Skalica a patria do Trnavského vysSieho Uzemného
celku.

Obr. 2.1 Situacia

3
§
=
2
wn

Snimky ©2018 CNES / Airbus,Google Mapova data 2018 Google

2.1.1 Spravne ¢lenenie mesta

Uzemie mesta Gbely je tizemny celok, ktory tvoria samotné Gbely a ¢asti Adamov, Cunin,
Farské a Rybnik.
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Koncepcia rozvoja mesta Gbely
v oblasti tepelnej energetiky

Aktualizacia €. 1

Mesto Gbely

Pre ucely spracovania koncepcie rozvoja mesta v oblasti tepelnej energetiky z r. 2006 bolo
mesto na zaklade Uzemného planu rozdelené do 12 energetickych suborov. Toto rozdelenie
bolo pre zachovanie zakladného prehladu ponechané aj pre aktualizovanu koncepciu (tab.
2.1).

Tab. 2.1 Rozdelenie mesta do energetickych siborov

e e
I Centrum Vi Vychodnd podnikatelska zona
Il Juh VI Juzna vyrobna zéna - Tehelfa
[ Sidlisko Zdhumenice IX Severna podnikatel'skd zéna
v Zapad - Rubanicky X Severnd vyrobna zéna
Vv Sever - Halastava Xl Zapadna vyrobnd zdna
Vi Vychod Xl Adamov - rekreacna zéna

Zdroj: Koncepcia rozvoja Gbelov v oblasti tepelnej energetiky, SEA Trenéin, 2006; UPN mesta Gbely

2.1.2 Demografické podmienky

Gbely su vsucasnosti klasifikované ako malé mestecko vidieckeho typu, v minulosti
predstavovali jednu z najvacésich polnohospodarskych obci Zahoria.

Podla udajov zo séitania obyvatelov, domov a bytov vr. 2011 (SODB 2011) malo mesto
ku driu scitania spolu 5 205 trvalo byvajucich obyvatelov. Vyvoj poctu obyvatelov mesta
v ostatnom obdobi zndzornuje nasledujlca tab. 2.2 a obr. 2.2.

Tab. 2.2 Vyvoj poctu obyvatelov mesta Gbely

Rok Pocet obyvatelov k 31.12.
2000 5227
2005 5149
2010 5195
2011 5218
2012 5198
2013 5186
2014 5183
2015 5190
2016 5155

Zdroj: SU SR
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v oblasti tepelnej energetiky
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Obr. 2.2 Vyvoj poctu obyvatelov v r. 1996 - 2016
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Z Udajov v tab. 2.2 a obr. 2.2, spracovanych podla databdaz Statistického tradu SR (SU SR),
vyplyva mierny pokles poctu obyvatelov mesta v obdobi 20 rokov (1996 — 2016). Rast poctu
obyvatelov moZno ocakavat iba pri zvySovani poctu pristahovanych osob.

Podla udajov zo SODB 2011 bol podiel populdcie v predproduktivnom veku (0 — 14 rokov)
13,4 %, v produktivnom veku (15 — 59 r.) 67,7 % a v poproduktivnom veku (od 60 r.) 18,9 %.
Vekovu Struktiru obyvatelstva mesta mozno povazovat za nepriaznivl, index starnutia
vyjadrujuci pomer poproduktivneho obyvatelstva k predproduktivnemu je tiez nepriaznivy
(1,42).

Podla aktualneho PHSR dosiahnutie priaznivejSieho podielu mladého obyvatelstva bude
vyzadovat zvySené naroky na zabezpeclenie pracovnych prileZitosti a na podporu tvorby
novych pracovnych miest, pricom budu potrebné ekonomické aj spolo¢enské nastroje. S tym
suvisi aj podpora pre zabezpecenie moznosti byvania zo strany mesta.

2.1.3 Klimatické podmienky
Kataster Gbely patri do klimatického regiénu T1-T3, a to:

= velmiteply suchy nizZinny (T1),
= teply, mierne suchy pahorkatinovy (T2),
= velmiteply, suchy, nizinny, kontinentalny (T3).

Priemerné rocné teploty vzduchu vregidne dosahuju hodnotu 9,5 °C. Priemerné denné
maximalne a minimalne teploty a priemerné zrazky pocas mesiacov v roku pre oblast mesta
Gbely na zdklade simulacie dat za 30 rokov od r. 1985 ukazuje meteorologicky diagram
Meteoblue na obr. 2.3.
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Obr. 2.3 Priemerné teploty a Uhrn zrazok
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Pocet dni so snehovou pokryvkou sa pohybuje v rozmedzi 30 a 40. Smer prevladajucich
vetrov je severozapadny a juhovychodny.

Podla STN 73 0540-3 sa Gbely nachadzaju v teplotnej oblasti 1 s vonkajSou vypoctovou
teplotou te = - 12°C, veterna oblast 2 (Udaje Senica).

Tab. 2.3 Normalizované klimatické podmienky

Lokalita Gbely (stanica SHMU Senica)
Priemerna vonkajsia teplota tes 4,2 °C
Definovana teplota pre zahdjenie vykurovania 13°C
Pocet dni vykurovacieho obdobia 210
Pocet dennostupnov D = d (tis-tes) 3318°D

Zdroj: SHMU

Pocet dennostupriov D20 (K.den) pre kazdy den vykurovacieho obdobia sa vypocita
z rozdielu strednej teploty t i,str = 20 °C vnatorného vzduchu (v budove) a priemernej dennej
teploty vonkajsieho vzduchu.

Z udajov nasledujucej tabulky a obrazkov vidiet vykyvy v priemernych teplotach v Gbeloch a
dennostupnoch v jednotlivych rokoch, napr. teplejsi rok 2015 alebo velmi chladny januar
2017.

I
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Tab. 2.4 Vyvoj priemernej dennej vonkajsej teploty a pocet dennostupriov v r. 2015 - 2017

2015 2016 2017
Rok / Priemernd Y Priemernd N Priemernd Y
mesiac [D20 (K.ded)| vonkajia teplota Po’cEet D20 (K.derl)| vonkajsia teplota Po,c?t D20 (K.der))| vonkajSia teplota Po’c?t
dni UK dni UK dni UK
(c) (Q) (C)

Januar 538 2,66 31 608 0,40 31 771 -4,88 31
Februar 489 2,55 28 402 6,15 29 496 2,30 28
Marec 416 6,57 31 417 6,55 31 366 8,19 31
April 257 11,44 30 257 11,43 30 315 9,49 30
Maj 26 13,56 4 74 13,30 11 67 13,28 10

Jun 0 0 0 0

Jal 0 0 0 0 0

August 0 0
September 27 11,08 3 80 13,35 12
Oktoéber 289 10,67 31 302 9,21 28 261 11,57 31
November 372 7,60 30 448 5,07 30 434 5,53 30
December 487 4,29 31 608 0,39 31 532 2,83 31
Rok 2900 6,76| 219 3115 590| 221 3323 580 234

Pozn.: Udaje za letné obdobie v jednotlivych rokoch neboli dostupné.

Obr. 2.4 Priebeh priemernej dennej vonkajsej teploty v r. 2015 - 2017
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Obr. 2.5 Dennostupne v r. 2015 - 2017
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2.2 Analyza existujucich sustav tepelnych zariadeni

Pre analyzu tepelnych zariadeni, z ktorych je zabezpecovand doddvka tepla v jednotlivych
sektoroch, je vyuzity zadkladny prehlad zastupenia bytového, verejného a podnikatelského
sektoru v jednotlivych energetickych suboroch v meste.

Tab. 2.5 Tepelné zdroje podla energetickych suborov v meste

Enerlgetlcky Nazov Sektor Tepelné zdroje
subor
Bytovy (RD), .
I Centrum VS, PS lokalne
Bytovy (RD), .
Il Juh VS, PS lokalne
I Sidlisko Zahumenice Bytovy (BD), BK PK 9, DK, lokalne
VS, PS
B v (RD
v Z4pad - Rabanicky yt°‘|’DVS(R ) lokélne
Y Bytovy (RD), .
Vv Sever - Halastava VS, PS lokdlne
, Bytovy (RD), ,
W Vychod VS, PS lokdlne
Vil Vychodnd podnikatel'ska zéna PS lokdlne
Vil Juzna vyrobna z6na - Tehelia Byt\‘;‘s’yégm' lokalne

I
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Enesrugs:rcky Nazov Sektor Tepelné zdroje
IX Severna podnikatelska zéna PS lokalne
X Severnd vyrobna zéna PS lokalne
Xl Zapadna vyrobna zéna PS lokalne
Xl Adamov - rekrea¢na zéna PS lokdlne

Pozn.: VS = verejny sektor, PS = podnikatelsky sektor, RD = rodinny dom, BD = bytovy dom, BK = blokova
kotolna, DK = domova kotolna

2.2.1 Zariadenia na vyrobu a rozvod tepla, z ktorych je zabezpecovana
dodavka tepla pre bytovy a verejny sektor

Dodavku tepla pre bytovy a verejny sektor zabezpecuju v rozhodujucej miere lokdlne tepelné
zdroje vo vlastnictve jednotlivych subjektov.

Identifikovany instalovany vykon individudinych tepelnych zdrojov subjektov verejného
sektora v meste je cca 4,681 MW.

Lokdlne tepelné zdroje v bytovych domoch si dominantne plynové kotly, ktorych celkovy
vykon sa odhaduje na cca 3,645 MW.

Tepelné zdroje v rodinnych domoch podla odhadu predstavuju spolu instalovany vykon cca
21,564 MW.

Tab. 2.6 Prepocty vyroby tepla a spotreby paliva lokalnych tepelnych zdrojov v sektore byvania

Priemerny vykon kotla v RD pre prepocty (kW) 18
Priemerny vykon kotla v BD pre prepocty (kW) 15
Pocet obyvanych RD 1198
Pocet bytov v BD s vlastnymi kotlami 243
Priemerna Ucinnost PK RD 0,88
Priemerna ucinnost PK byt v BD 0,88
Roc¢nad spotreba tepla RD (MWh) 36
Rocna spotreba tepla byt v BD (MWh) 18
Roc¢nad spotreba ZP v RD - odhad (MWh) 49 010
Rocna spotreba ZP v BD s vlastnymi kotlami - odhad (MWh) 4971
Roc¢nad spotreba ZP v RD - odhad (m3) 4551273
Rocna spotreba ZP v BD s vlastnymi kotlami - odhad (m3) 461 628

Centralizovanu vyrobu a doddvku tepla na Gzemi mesta zabezpecuje spoloc¢nost VAPOR, a.s.
Bratislava (nositel povolenia na vyrobu tepla a rozvod tepla a rozhodnuti URSO o cene tepla)
prostrednictvom externého zodpovedného zastupcu a prevadzkovej spoloénosti Skal&Co
s.r.o. Skalica zo skupiny Engie.

I
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Tepelny zdroj, z ktorého je dodavané teplo pre Ustredné vykurovanie a ohrev vody (blokova
kotolia PK 9), je situovany v €asti Zdhumenice, kde bola v minulosti sustredend vystavba
bytovych domov. V kotolni st inStalované 3 teplovodné plynové kotly VP 400 (vykon 400 kW,
rok vyroby 1986), celkovy vykon tepelného zdroja je tak 1,2 MW. Kotly s prisluSenstvom su
v pévodnom udrzZiavanom stave, v r. 2000 sa realizovala vymena hordkov na kotloch K1 a K2.
Od roku 2006 nebola na zdroji vykonana Ziadna rekonsStrukcia ani generdlna oprava,
vykonava sa len pravidelnd udrzba a opravy.

Tepelny zdroj aktudlne zasobuje teplom na UK 72 bytov v 3 bytovych domoch v sprave OSBD
Senica s celkovou plochou 6 863 m? a teplom na pripravu TV pre 218 oséb (Zdhumenice
¢. 1463, 1464 a 1466).

Vr. 2015 sa od zdroja PK9 odpojil BD Zahumenice ¢. 1465 s 24 bytmi (celkova plocha
2588 m%, 75 0sdb) v sprave OSBD Senica, ktory ma vybudovanu vlastnd domovd plynovi
kotolriu s instalovanym vykonom 130 kW.

Bytové domy mesta Gbely na ulici Zdhumenice - ¢. 1593 (14 bytov, dokonéeny v r. 2007) a BD
¢. 1650 (16 bytov, dokoncéeny v r. 2014) neboli pripojené na centrdlny tepelny zdroj a byty
maju vlastné tepelné zdroje.

Situacia tepelného zdroja PK9 a okolitych bytovych domov je znazornena na nasledujiucom
obrazku.

Obr. 2.6 Situdcia — BD Zahumenice €. 1463, 1464, 1465, 1466, 1593, 1650 a PK 9

M 5
Snimky ©2018 CNES / Airbus,Mapova data 2018 Google 20m

Rozvodnid teplovodna siet zo zdroja PK 9 je pdvodnd $tvorrdrova, s celkovou dizkou 156 m
pre 4 odberné miesta podla aktudlneho povolenia URSO ¢&. 2014T 0559 - 1. zmena.
V ostatnom obdobi sa vykonala iba oprava poruchy v rozvode TV.
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Vsetky legislativou predpisané prehliadky a skusky sa vykonavaju podla harmonogramu a su
platné, overenie hospodarnosti prevadzky sustav tepelnych zariadeni bolo vykonané SIEA
v roku 2016, protokoly a pasporty su uloZzené u prevadzkovatela.

Zariadenie centralneho tepelného zdroja je vSak v sucasnosti po ekonomickej aj technickej
Zivotnosti.

2.2.2 Zariadenia na vyrobu tepla pre podnikatel'sky sektor

Subjekty podnikatelského sektora v meste Gbely zabezpecuju vyrobu tepla individudlne
vo vlastnych zariadeniach — plynovych kotloch. Identifikovany instalovany vykon lokalnych
tepelnych zdrojov subjektov podnikatelského sektora je cca 8,480 MW, dva zdroje v byvalom
aredli Nafta, a.s. (vykon spolu 5,958 MW) nie su v prevadzke.

Vyznamné podnikatelské subjekty v meste si HPM HEAT SK, s.r.o. (tepelné spracovanie
kovov), Marc Thombard Slovakia spol. s r.o. (vyroba odevov), W.E.D. Slovakia spol. s r.o.
(vyroba odevov), Hydinar s.r.o. (potravinarska vyroba) a PD Gbely, a.s. (p6dohospodarstvo).

Vzhladom na skutocnost, Ze nie su dostupné relevantné Udaje od vsetkych subjektov, nie je
mozna Uplna bilancia zariadeni na vyrobu tepla pre podnikatelsky sektor v meste.

2.2.3 Zariadenia na vyrobu tepla pre individualnu bytovu vystavbu

Prevainu vacsinu bytového fondu v Gbeloch predstavuju rodinné domy, ktoré maju lokalne
zdroje tepla. Teplo na vykurovanie a pripravu teplej vody je dominantne zabezpecované
vlastnymi kotlami spalujucimi zemny plyn. Udaje o spotrebach ZP a instalovanych vykonoch
tychto individualnych zdrojov neboli dostupné.

Podla ziskanych udajov sa v Gbeloch nachadza 1 198 obyvanych rodinnych domov.

Za predpokladu, Ze jeden rodinny dom ma priemernu potrebu vykonu na vykurovanie a
pripravu TV 18 kW, roéna spotreba tepla, stanovend v zmysle STN 38 3350 s uvaZovanim
nocnych Utlmov, predstavuje 36 MWh, ¢o pre 1 198 rodinnych domov je 43 128 MWh/rok.
Pri priemernej ucinnosti premeny 0,88 sa jedna o ro¢nu spotrebu cca 5 mil. m? zemného
plynu.

V okrajovej miere sa pre vykurovanie a ohrev vody wvyuZiva elektrina. Vzhladom
na nedostatok Udajov o zariadeniach na vyrobu tepla v individudlnej bytovej vystavbe nie je
mozné kvantifikovat spotrebu inych paliv, resp. foriem energie, pricom sa predpokladd aj
maly podiel vykurovania na baze drevnej biomasy, resp. solarnou energiou.

2.3 Analyza zariadeni na spotrebu tepla

Ide o bytové objekty zasobované teplom z blokovej kotolne BK PK 9 na sidlisku Zdhumenice a
objekty s individualnym vykurovanim — bytové domy a rodinné domy.
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O rezime individudlneho vykurovania v pripade bytovych a nebytovych objektov Udaje nie su
dostupné, moino len predpokladat ekonomické spravanie sa majitelov, resp.
prevadzkovatelov.

Objekty sa nachadzaju v teplotnej oblasti 1 s vonkajSou vypoctovou teplotu -12°C, prevazne
s neprerusovanym vykurovanim a s no¢nym Utimom.

Podla Prilohy 2 k vyhlaske URSO €. 328/2005 Z. z. v zneni neskorsich predpisov normativny
ukazovatel spotreby tepla na vykurovanie objektov je merna potreba tepla na 1 m? mernej
plochy, ktora zohladruje typ objektu, klimatické podmienky, charakter prevadzky a
prevadzkové parametre porovnatelnych objektov pri zabezpeceni poZadovanej teplotnej
urovne vykurovanych priestorov (tab. 2.7).

V tab. 2.8 su uvedené normativne ukazovatele spotreby tepla na pripravu teplej vody
v mieste a mimo miesta jej spotreby podla vyhlasky URSO & 328/2005 Z.z. vzneni
neskorsich predpisov.

Tab. 2.7 Normativne ukazovatele spotreby tepla na vykurovanie podla vyhlasky URSO &. 328/2005
Z. z. v zneni neskorsich predpisov

Sirana 3376 Zbhierka zakonov ¢. 328/2005 Ciastka 139

c) Normativny ukazovatel spotreby tepla na vykurovanie objektov je merna potreba tepla na 1 m* mernej plochy, kto-
ra zohladnuje typ objektu. klimatické podmienky, charakter previadzky a prevadzkové parametre porovnatelnych
objektov pri zabezpeceni pozadovanej teplotnej urovne vykurovanych priestorov.

Normativny Normativny
ukazovatel ukazovatel
P, &. Stavebna sustava spotreby tepla P. é. Stavebnad sistava spotreby tepla
[MJ/m*MP . D] [MJ/m*MP . D]
1| B-70 b. 0,112471 30 | PV2 0,116230
2 | B-70r. 0,102537 31 | TO1 0,131741
3 | BTO/R 0,078389 32 | TO2 0, 119888
4 | BAb. BA 0,108872 33 | TO3 0,125441
5| BABCr. 0,130806 34 | T11 0,115376
6 | BANKS bh. BA 0,113862 35 | T12 0,120355
7 | BANKS . BA 0,111636 36 | T13 0,120407
8 | BAr. BA 0,125603 37 | T 14 0,120897
9 [ BTO b. PO 0,141540 38 | T15 0,118196
10 | Experiment. p. 0,113864 39 [ T 16 0,116795
11 | G 57 b. 0,096577 40 | T 20 0,129047
12 | G 57r. 0,102066 41 | T 22 0,123569
13 | K61 KE 0,109549 42 | T 52 0,139677
14 | LB, MB b. 0,111875 43 | TOGB h. BA 0,106856
15 | LB, MB r. 0,112196 44 | TO6B b. BB 0,108651
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16 | MS 11 b. 0.098512 45 | TO6B b. KE 0,096840
17 | MS5r. 0,108749 46 | TO6B b. NA 0.095396
18 | O1 0.115765 47 | TOBB b. ZA 0,108254
19 | 02 0.106729 48 | TO6B r. BA 0,126821
20 | 03 0,085952 49 | TO6B r. BB 0,104568
21 | 04 0.076000 50 | TOBE r. KE 0,0898319
22 | PL 14 b. L. 0,114230 51 | TOGB r. NA 0,095063
23 | PL 14 b. IL 0,092693 52 | TOBB r. ZA 0,106556
24 | PL 14r. L 0.095288 53 | TOBB b. KE 0,099089
25 | PL 14 r.II. 0.090047 54 | TOBB r. KE 0,080301
26 | PL. 15 b. 0,078548 55 | ZT, ZTB r. BA 0,127040
27 | PL. 15 . 0,090238 36 | postavené po roku 0,070000
1997
28 | PS82b. PP 0,081619 57 | postavené po roku 0,066000
2002
29 | PS82r. PP 0.082566

Tab. 2.8 Normativne ukazovatele spotreby tepla na pripravu teplej vody podla vyhlasky URSO
€. 328/2005 Z. z. v zneni neskorsich predpisov

Normativne ukazovatele spotreby tepla na pripravu teplej vody

v mieste spotreby

Normativny
Spotreba teplej uZitkovej ukazovatel’
vody na osobu za rok [m?] spotreby tepla
[GJ . m~]
16 a viac 0.270
do 16 0,275
do 15 0,282
do 14 0,290
do 13 0,298
do 12 0,309
do 11 0,321
do 10 0,335
do 9 0,353
do 8 0,375
do 7 0,404
do 6 0,442

mimo miesta spotreby
Spotreba teplej azitkovej m&:‘g
vody na osobu za rok spotreby tepla
[m?] [GJ . m?]
16 a viac 0,300
do 16 0.307
do 15 0.316
do 14 0.326
do 13 0.338
do 12 0,351
do 11 0.367
do 10 0,386
do 9 0,410
do 8 0,439
do 7 0,477
do 6 0,527

Energetickou certifikdciou sa budova zatrieduje do energetickej triedy, ktora vyjadruje, aké
mnoZstvo energie je potrebné na splnenie vsSetkych energetickych potrieb suvisiacich
s uzivanim budovy (osvetlenie, vykurovanie, pripravu teplej vody, chladenie a vetranie).

Povinnost vlastnit energeticky certifikdt podla zdkona ¢. 555/2005 Z.z. o energetickej
hospodarnosti budov v zneni neskorsich predpisov sa tyka nielen majitelov novych stavieb,
nehnutelnosti uréenych na predaj alebo prendjom, ale aj vyznamne obnovenych budov,
na ktorych sa vykondva zasah do obalovej konstrukcie v rozsahu viac ako 25 % jej plochy,
najma zateplenim obalovych konstrukcii a vymenou otvorovych vyplni.
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Povinnosti, ktoré ma podla zdkona ¢. 555/2005 Z.z. vlastnik budovy, vztahuju sa aj
na spravcu budovy vo vlastnictve Statu, samospravneho kraja alebo obce, na spolo¢enstvo
vlastnikov bytov a nebytovych priestorov v bytovom dome a na bytové druzstvo.

Kategodrie budov, na ktoré sa energeticka certifikacia podla zakona ¢. 555/2005 Z. z. vztahuje,
s rodinné domy, bytové domy, administrativne budovy, budovy $kol a Skolskych zariadeni,
budovy nemocnic, budovy hotelov a restauracii, Sportové haly a iné budovy uréené na Sport,
budovy pre velkoobchodné a maloobchodné sluzby, ostatné nevyrobné budovy
spotrebujuce energiu.

V Centralnom registri energetickych certifikatov budov je tak uvedeny energeticky certifikat
pre Mestsky urad Gbely, vyhotoveny vo februari 2018 po vyznamnej obnove budovy (platny
do 12.2.2028). Medzi 82 certifikdtmi v meste Gbely za obdobie 01/2009 — 04/2018 su
objekty verejného sektora, napr. DPS | na ul. prof. Carskeho, zakladna umeleckd $kola na ul.
Csl. armady a ZS Pionierska, materska $kola na ul. Zdhumenice, hasi¢skd zbrojnica, ako aj
sukromného sektora - administrativne budovy, polyfunkény objekt na Naftarskej ul., objekt
obchodnej spolo¢nosti COOP, dva nové a 6 obnovenych bytovych domov a viaceré nové
a obnovené rodinné domy.

2.3.1 Domovy a bytovy fond

Podla vysledkov SODB v r. 2011 v Gbeloch bolo spolu 1 597 bytov, od r. 2012 pribudlo 61
novych bytov v rodinnych domoch (45 RD) aj bytovych domoch (1 BD so 16 bytmi), ubytok
bytov nebol zisteny. Z celkového poctu 1 658 bytov je 1 537 bytov obyvanych, z toho 339
bytov (22 %) v bytovych domoch a 1 198 (78 %) v rodinnych domoch.

Vekova Struktura bytov v meste je zrejma z tab. 2.9 a obr. 2.7.

Tab. 2.9 Vekova struktira bytov podla celkového poctu bytov

L Byty v . Byty v . Byty .
Obdobie vystavby bytov (Spolu) | domoch s 1-2 Podiel domochs3a| Podiel Podiel
b.j. viac b.j. spolu

Pred r.1919 27 2,0% 0 0,0% 27 1,6%
1919 - 1945 97 7,3% 0 0,0% 97 5,9%
1946 - 1960 275 20,6% 65 20,0% 340 20,5%
1961 - 1970 229 17,2% 40 12,3% 269 16,2%
1971 - 1980 233 17,5% 69 21,2% 302 18,2%
1981 - 1990 166 12,5% 128 39,4% 294 17,7%
1991 - 2000 66 5,0% 0 0,0% 66 4,0%
2001 - 2005 27 2,0% 7 2,2% 34 2,1%
2006 - SODB2011 14 1,1% 0 0,0% 14 0,8%
Nezistené 154 11,6% 0 0,0% 154 9,3%
Nové od 2012 45 3,4% 16 4,9% 61 3,7%
Obdobie vystavby bytov (Spolu) 1333 100,0% 325| 100,0% 1658 | 100,0%
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Obr. 2.7 Vekova struktura bytov podla celkového poctu bytov
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Z grafického znazornenia vidno vysoky podiel zastupenia RD v obdobi r. 1946 — 1990
a rovnako najvacsi podiel bytov v BD z osemdesiatych rokov (39 %). Pri SODB v3ak u viac ako
9 % bytov v RD nebol ich vek zisteny.

Vzhladom na vek zna¢ného podielu rodinnych domov je mozné predpokladat a na zaklade
obhliadky na mieste konstatovat postupni obnovu bytového fondu v RD. V urcitej miere
vSak stdle pretrvava zly stavebno-technicky stav bytového fondu, ako konstatuje aj analyza
vykonand v aktudlnom Programe hospodarskeho a socidlneho rozvoja mesta Gbely na roky
2015 -2020.

2.3.2 Zariadenia na spotrebu tepla — verejny a bytovy sektor

Prehlad bytovych objektov v meste Gbely s uvedenim ich zakladnej charakteristiky a sp6sobu
vykurovania je v tab. 2.10.

Vacsina BD nema zateplenie obvodového plasta ani strechy, vymena otvorovych konstrukcii
sa uskutocnila tiez len v niektorych objektoch na zaklade individualneho rozhodnutia
majitefov bytov, vykurovanie je lokdlne.

Oprava strechy, zateplenie obvodovych konstrukcii, oprava balkénov a vymena otvorovych
vypIni u BD slokalnym vykurovanim sa realizovalo len na ul. Zdhumenice ¢. 1393 (BD
v sprave OSBD Senica).

Bytové domy na ul. Zdhumenice ¢. 1463, 1464 a 1466 v sprave OSBD Senica (rovnaka
stavebna sustava PS 82 r. PP), zdsobované teplom z blokovej kotolne PK9, maju od r. 2013
zateplenie obvodovych konstrukcii. V BD Zdhumenice €. 1463 a 1464 boli pri tejto prilezZitosti

PROEN s.r.o. Hattalova 12/A, 831 03 Bratislava



Koncepcia rozvoja mesta Gbely
Mesto Gbely v oblasti tepelnej energetiky

Aktualizacia €. 1

vymenené otvorové vyplne a opravené balkény, u BD Zahumenice ¢. 1466 bola vykonana
oprava strechy. Instalacia termoregulaénych ventilov na vykurovacich telesdch sa
vo vSetkych troch BD realizovala v r. 2001, hydraulické vyregulovanie vykurovacej sustavy a
hydraulické vyregulovanie rozvodov teplej vody bolo vykonané v r. 2015 — 2016.

Bytovy dom na ul. Zdhumenice €. 1465 (stavebna sustava TO8B b. KE) bol zasobovany teplom
zBK PK9 do r. 2014. Odr. 2015 ma vlastny zdroj tepla - domovu kotolfiu. InStalacia
termoregulaénych ventilov na vykurovacich telesach sa uskutocnila v r. 2013, hydraulické
vyregulovanie vykurovacej sustavy a hydraulické vyregulovanie rozvodov teplej vody bolo
vykonané v r. 2016. Tento BD zatial nie je zatepleny (vydané povolenie), vyplne otvorovych
konstrukcii su povodné.

Podla ziskanych dat bolo zateplenie obvodového plasta vykonané iba u cca 26 % z celkového
poctu BD, celkovd vymena otvorovych konstrukcii iba u 3 BD (7,5 %).

Prehlad objektov verejného sektora je v tab. 2.11. Vzhladom na chybajice udaje o plochach
objektov a rozdeleni celkovej spotreby zemného plynu na vykurovanie a ohrev vody nebola
mozna podrobnejsia analyza.
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Tab. 2.10 Bytové objekty - prehlad

. Celkova Pocet Y ,
L. Stavebna Rok , . Pocet . Vymena . Hydr. 3
Bytové objekty , P plocha | nadzemnych | Pocet bytov . Zateplenie . Vykurovanie Termostat. Pozndmka
sustava |dokoncenia .. os6b okien vyreg.
(m2) podlazi
Kolldrova 426 1965 2 4 12 nie lokdlne - byt tehla
panel, vymena okien pri kupe bytov, uvedend
Petroveska 1361 1976 269,48 2 4 10 nie lokdlne - byt vyk.plocha bez spol.priest.(47,12 m2) a 4
garazi (63,72 m2)
Pionierska 696 1989 2 6 13 ano lokdlne - byt panel
Sturova 1482 1990 2 6 16 nie lokdlne - byt panel
Sturova 1483 1991 2 6 17 nie lokdlne - byt panel
Ucnovska 651 1954 320,00 2 4 13 nie lokdlne - byt tehla
Ucnovska 652 1954 320,00 2 4 6 nie lokdlne - byt tehla
Ucnovska 653 1954 320,00 2 4 4 nie lokdlne - byt tehla
Ucnovska 654 1954 320,00 2 4 8 nie lokdlne - byt tehla
Uthovska 655 1954 320,00 2 4 8 nie lokélne - byt tehla, uvedena orient.plocha bytov spolu
(vykur.plocha)
Ucnovska 656 1954 320,00 2 4 7 nie lokdlne - byt tehla
Ucnovska 657 1954 320,00 2 4 10 nie iba lokdlne - byt tehla
Ucnovska 658 1954 320,00 2 4 7 nie niektoré | lokélne - byt tehla
Ucnovska 659 1954 320,00 2 4 5 nie byty - lokdlne - byt tehla
Ucniovska 701 1954 320,00 2 4 7 nie rozhodn. | lokdlne - byt tehla
vlast. bytu tehla, ¢iast.vymena okien, prizemie -
U¢niovska 702 1954 320,00 2 2 5 nie lokdlne - byt obchodny priestor (predpoklad vykur.plocha
ako byty)
Zahumenice 658 1957 3 6 12 nie lokdlne - byt tehla
Zahumenice 659 1957 3 6 11 nie lokdlne - byt tehla
Zahumenice 660 1957 3 6 11 nie lokdlne - byt tehla
Zahumenice 661 1957 3 6 11 nie lokdlne - byt tehla
Zahumenice 662 1972 2 4 14 nie lokdlne - byt panel
Zahumenice 664 1975 3 15 34 ano lokdlne - byt panel
Zahumenice 665 1957 3 6 13 nie lokdlne - byt tehla
Zahumenice 666 1957 3 6 26 nie lokdlne - byt tehla
Zahumenice 667 1957 3 6 13 nie lokdlne - byt tehla
Zahumenice 668 1957 2 4 8 nie lokdlne - byt tehla
Zahumenice 669 1957 2 4 2 nie lokdlne - byt tehla
Zahumenice 670 1957 2 4 7 nie lokdlne - byt tehla
Zahumenice 1373 1976 2 12 45 ano lokdlne - byt panel
Zahumenice 1374 1977 2 12 21 ano lokdlne - byt panel
Zahumenice 1393 B70r. 1980 793,88 4 12 26 ano ano lokdlne - byt panel, zateplenie 2012
Zahumenice 1397 B70r. 1980 4 12 25 ano nie lokdlne - byt panel
Zahumenice 1411 1977 432,00 2 6 16 nie nie lokdlne - byt panel
Zahumenice 1455 1985 2 6 19 nie lokdlne - byt panel
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. Celkova Pocet Y ,
L. Stavebna Rok , . Pocet . Vymena . Hydr. ;
Bytové objekty , . . plocha | nadzemnych | Pocet bytov . Zateplenie . Vykurovanie Termostat. Poznamka
sustava [dokoncenia . 0s0b okien vyreg.
(m2) podlaZi
Zahumenice 1463 PS82PPr. 1987 2 277,00 4 24 64 ano ano CZT - BK ano ano panel
Zahumenice 1464 PS82PPr. 1987 2 295,00 4 24 52 ano ano CZT - BK ano ano panel
Zahumenice 1465 TO8Bb.KE| 1987 | 2588,00 4 24 72 nie nie DK éno 4no |Panel,vydané p°"°'§g'f5”a zateplenie, DK od
Zahumenice 1466 PS82PPr. 1987 2 291,00 4 24 71 ano nie CZT - BK ano ano panel
Zdhumenice 1472 1989 2 6 19 nie nie lokdlne - byt panel, vydané povolenie na zateplenie
Zdhumenice 1485 1990 2 6 17 nie nie lokdlne - byt panel
Zdhumenice 1593 2007 2 14 31 ano lokdlne - byt tehla
Zdhumenice 1650 2014 3 16 24 ano lokalne - byt tehla
Spolu 339 812
Podiel vykonanych opatreni 26,19%

Pozn.: CZT = centralizované zasobovanie teplom, BK = blokova kotolfia, DK = domova kotolfia. Prazdne bunky znamenaju nedostupné udaje.

I
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Tab. 2.11 Nebytové objekty verejného sektora - prehlad

v oblasti tepelnej energetiky
Aktualizacia €. 1

Celkova VWmena Hvdr Spotreba | Spotreba | Spotreba
Nebytové objekty - verejny sektor plocha | Zateplenie zkien Vykurovanie v \:e " | Termostat. | ZP 2015 | ZP 2016 | ZP 2017 Poznamka
(m2) yree. (kwh) | (kwh) | (kwh)
SOS elektrotechnickd, U¢fovska 700 DK ano ano 429149 | 471409 | 491153 predpoklad opatreni
Z8 s MS, Pionierska 697 (nova budova) ano DK 418 592 | 408 688 | 428 242 predpoklad opatreni
ZUS Gbely, Csl. armady 1207 (stara DK 177 669 | 183 614 | 205 916
budova)
ZS s MS, Zdhumenice 663 DK 57676 | 135493 | 143 637
MsU, Namestie slobody 1261 4no 4no DK 123955 | 120256 | 117 331 vymena vnitornych
rozvodov tepla
Mesto Gbely, Halastava 1408 0 0 0
Mesto Gbely, Medlenova 0 0 0
LSPP - Mesto Gbely, Stefanikova 480 23 302 30757 | 23547
PoZiarna zbrojnica - Mesto Gbely,
Medlenova 733 37 852 46 692 47 882
vlastnik budovy ZS a lek.
Zdravotné stredisko - Mesto Gbely, mesto, zaradené k VS,
S 152 4552 4
lekaren Veronika, Svermova 6 >1525 3526 >3 68 spotreba ZP spolu za obe
odberné miesta
vlastnik mesto, preto
. zaradené k VS, spotreba ZP
Palenica - Mesto Gbely, Medlenova 84 986 23713 2399 2015 a 2016 zrejme vratane
technoldgie
Dom pokojnej staroby n.o., DPS |, . [ rekonsStrukcia vr. 2012,
Y, DK 235432 | 223182 | 228 777 ,
Prof. Carskeho 291 ano ano predpoklad opatreni
Dom pokojnej staroby n.o., DPS I, 4no 4no DK 367233 | 265958 | 277 104 redpoklad opatreni
Hudecova 1471 predp P
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Celkova T — 1l Spotreba | Spotreba | Spotreba
Nebytové objekty - verejny sektor plocha | Zateplenie ki Vykurovanie " | Termostat. | ZP 2015 | ZP 2016 | ZP 2017 Poznamka
(m2) oxien vyree. (kwWh) | (kwh) | (kwh)

Kotly ARES 43/2 —6 ks,

Dom kulttiry, Naftarska 2104 nie nie lokélne 206376 | 228259 | 232176 | NADIANT RSF 20, vsetky zr.

1999, planovana

rekonstrukcia budovy

Kino, SNP 1215 21951 23 266 34 884

Sprava mestského majetku Gbely, 84410 | 81311 68 452

Medlenova

Pozn.: DK = domova kotolfia. Prazdne bunky znamenaju nedostupné udaje.
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Vyvoj celkovej spotreby zemného plynu na vykurovanie a ohrev vody v jednotlivych
objektoch vo vlastnictve a sprave mesta Gbely v hodnotenom obdobi r. 2015 — 2017
dokumentuju nasledujuce obrazky.

Obr. 2.8 Celkova spotreba zemného plynu v r. 2015 — 2017 - skoly
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Obr. 2.9 Celkova spotreba zemného plynu v r. 2015 — 2017 — objekty mesta (pod svojim 1C0O)
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MsU, Ndmestie LSPP - Mesto
slobody 1261 Gbely,
Stefanikova
480

PoZiarna Zdravotné
zbrojnica- stredisko -
Mesto Gbely, Mesto Gbely,
Medlenova 733 lekaren
Veronika,
Svermova 6
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Obr. 2.10 Celkova spotreba zemného plynu v r. 2015 — 2017 — DPS |, DPS Il a Sprava mestského

majetku
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2.3.3 Zariadenia na spotrebu tepla — podnikatel'sky sektor

V pripade objektov podnikatelského sektora nie je zname rozdelenie spotrebovaného tepla
na vykurovanie a ohrev vody a rovnako chybaju dostupné uUdaje o vykonanych opatreniach
na zateplenie objektov. Na priemyselné stavby, dielne a nebytové polnohospodarske budovy
s nizkou spotrebou energie sa sucasne nevztahuje povinna energeticka certifikacia budov
v zmysle zdkona ¢. 555/2005 Z. z.

V dobsledku nedostatku podkladov a individualnosti zariadeni na spotrebu tepla v tomto
sektore nebola analyza zariadeni na spotrebu tepla pre podnikatelsky sektor spracovang,
nakolko uvedené udaje by boli zna¢ne nepresné.

Aj vtomto pripade mozno len predpokladat ekonomické spravanie sa majitelov, resp.
prevadzkovatelov.

2.3.4 Ostatné zariadenia na spotrebu tepla — individualna vystavba

Pre objekty individudlnej bytovej vystavby nebolo dostupné rozdelenie spotrebovaného
tepla na UK a TV ani tdaje o vykonanych opatreniach na zateplenie objektov.

Podla vypoctu potreby tepla v kap. 2.2.3 mdzieme pocitat s celkovou spotrebou tepla
pre individudlnu bytovu vystavbu cca 43 128 MWh/rok. Vzhladom na to, Ze meranie tepla
na vykurovanie a pripravu teplej vody v rodinnych domoch nie je, m6zeme celkové teplo
orientacne rozdelit v pomere 70 % na vykurovanie a 30 % na ohrev vody. Potom by celkova
spotreba tepla na vykurovanie bola 1 198 RD cca 30 190 MWh/r a na tepld vodu cca 12 938
MWh/r.
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Ak pri odhadovanej priemernej spotrebe tepla na vykurovanie rodinného domu cca 36
MWh/r a normalizovanom roénom pocte dennostupriov 3318 (kap. 2.1.3) pocitame
s priemernou vykurovanou plochou RD 150 m? merna spotreba tepla na vykurovanie
vychadza cca 0,168 MWh/m?, resp. 0,051 kWh/m?.D. Je to vysoka hodnota, ktord poukazuje
na moznost realizacie opatreni zameranych na Uspory tepla.

2.4 Analyza dostupnosti paliva energie na uzemi mesta a ich
podiel na zabezpecovani vyroby a dodavky tepla

V meste Gbely je dominantnym palivom na vyrobu a doddvku tepla na vykurovanie, pripravu
teplej vody a varenie zemny plyn (ZP).

Podla aktualneho PHSR je plynofikovanych 99 % domacnosti. Jestvujuce priemyselné objekty
su takisto plynofikované.

Okrem ZP sa v malej miere vyuZiva elektrina, a to najma na ohrev vody, pripadne pre pohon
tepelnych cerpadiel na vykurovanie.

Odhadovand priemerna rocnd spotreba ZP v evidovanych tepelnych zdrojoch vo verejnom a
podnikatelskom sektore v obdobi r. 2014 — 2017 je uvedena v tab. 2.12 a celkova bilancia
podla sektorov, zostavena na zaklade spotreby v r. 2016, je v tab. 2.13.

Priemerné dolné a horné hodnoty vyhrevnosti ZP ako aj emisny faktor CO, je v tab. 2.14.
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Tab. 2.12 Spotreba zemného plynu vo verejnom a podnikatelskom sektore (evidované tepelné
zdroje) v obdobi r. 2014 — 2017

Zdroj/ Rok 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Spotreba ZP (m3)
Stredné zdroje znecistovania ovzdusia - energetické
Plynova kotolfa - BK Zdhumenice 1464 83042 68 670 71128 70275
Plynova kotolria - Areal POSaV (byvaly aredl NAFTA, a.s.) 0 0 0 0
Plynova kotolfia - FIRST MONTANA TECHNOLOGY s.r.o., Naftarska 0 0 0 0
Plynova kotolfia - Dom kultury, Naftarska 2104 15215 20142 20900 20547
Plynova kotolria - SOS elektrotechnicka, U¢fiovska 700 34718 40014 43 661 45642
Plynova kotolria - Z5 s MS, Pionierska 697 (nova budova) 36814| 38798| 44900 38474
Plynova kotolria - ZUS Gbely, Csl. armady 1207 (stara budova) 15203 16524| 17057 19141
Spolu stredné zdroje 184992| 184148 197646| 194079
Malé zdroje znecistovania ovzdusia - energetické

PK, HPM HEAT SK, s.r.o., Naftarska 1413 271000( 296000
PK, DK Zdhumenice 1465 22334 22274 19191
PK, Marc Thombard Slovakia spol. s r.o., Naftarska 1550 7843 6586 5875

PK, Hydinar s.r.o., Csl. armady 1403 4015 6631 7 546 5725
PK, PD Gbely a.s., Petroveska 1402/23 33500 32850 30054

PK, Slovenska posta a.s., SNP 1503 10086 11 886 11616 10844
PK, W.E.D. Slovakia spol. s r.o., Halastava 1406 11945 11273 13 059

PK, 25 s M5, Zdhumenice 663 9745 5319 12 627 13 766
PK, budova MsU, Namestie slobody 1261 10944 11488 11124 10884
PK, Mesto Gbely, Halastava 1408 0 0 0
PK, Mesto Gbely, Medlenova 0 0 0
PK, LSPP - Mesto Gbely, Stefanikova 480 2166 2 852 2189
PK, Miestny Urad, Stefanikova 480 2713 2741 2870
PK, PoZiarna zbrojnica - Mesto Gbely, Medlenova 733 3517 4327 4451
PK, Zdravotné stredisko - Mesto Gbely, Svermova 6 3418 2 809 3492
PK, Lekarefi Veronika, Svermova 6 1373 1411 1498
PK, Palenica - Mesto Gbely, Medlenova 7 882 2200 223
PK, Dom pokojnej staroby n.o., DPS |, Prof. Carskeho 291 21831 20692 21265
PK, Dom pokojnej staroby n.o., DPS I, Hudecova 1471 34050 24 659 25755
PK, Kino, SNP 1215 2048 2158 3242
PK, Sprava mestského majetku Gbely, Medlenova 7834 7538 6364
Spolu malé zdroje 88078 195199| 456562 427759

Pozn.: Chybajuice tdaje v jednotlivych rokoch znamenaju nedostatok dat za toto obdobie. Zdroj: MsU Gbely,

prevadzkovatelia

Tab. 2.13 Bilancia zemného plynu podla sektorov

Bilancia paliv (ZP) podla sektorov ?r?:;t/rs::(;;
Verejny sektor spolu 220 245
Podnikatelsky sektor spolu odhad 430561
Sektor byvania spolu - individudlne vykurovanie v RD a BD - odhad 5012900
Sektor byvania spolu - BK, DK 93 402
Celkova spotreba v energetickych zdrojoch - odhad 5757 108
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Hattalova 12/A, 831 03 Bratislava



Mesto Gbely

Koncepcia rozvoja mesta Gbely

v oblasti tepelnej energetiky
Aktualizacia ¢. 1

Tab. 2.14 Vyhrevnost a emisny faktor CO, zemného plynu v obdobi r. 2014 — 2017

Priemer
Ukazovatel / Rok 2014 2015 2016 2017 2014-
2017
Vyhrevnost [kWh.m-3] 9,681 9,737 9,744 9,710 9,718
Spalovacie teplo objemové [kWh.m-3] 10,729 10,787 10,797 10,761 10,768
Emisny faktor CO, [tCO2/TJ] 55,767 55,748 55,781 55,656 55,738
Emisny faktor CO, [tCO2/GWh] 200,760| 200,694 | 200,811 200,361 200,657

Zdroj: SPP, a.s.

Systém rozvodu plynu v meste je napojeny na VTL rozvod zemného plynu do aredlu Nafty
privddzacom DN 150 PN 40.

Potrubie VTL rozvodu je z ocelovych rur, chranenych pasivnou aj aktivhou protikoréznou
ochranou.

Miestny STL plynovy rozvod je na VTL rozvod pripojeny cez regulacné stanice plynu. Miestne
STL rozvody plosne pokryvaju celé zastavané Uzemie.

Jednotlivé objekty — rodinné domy, bytové objekty sa zasobuju stredotlakovymi pripojkami
plynu cez domové reguldtory tlaku plynu. V pripade vystavby novych rodinnych domov alebo
objektov ob¢ianskej vybavenosti je moznost predizenia plynovych rozvodov k tymto
objektom.

2.5 Analyza suc¢asného stavu zabezpecovania vyroby tepla
s dopadom na Zivotné prostredie

Na uzemi mesta Gbely sa aktudlne nenachddza Ziadny vyznamny zdroj znedistenia ovzdusia.

Podla aktualneho PHSR sa vzhfadom na zameranie vyroby ani nepredpoklada znecistenie
ovzdusia z priemyselnej vyroby, teda ani z jej energetickych zdrojov.

Stredné energetické zdroje na Uzemi mesta Gbely, opisané v predchdadzajucich kapitolach,
vr. 2014 - 2017 vyprodukovali spolu emisie zakladnych znedistujucich latok — tuhé latky TZL,
oxid siri¢ity SO,, oxidy dusika ako NO;, a oxid uholnhaty CO, ktoré sumarizuje nasledujuca
tabulka.

Tab. 2.15 Emisie znecistujucich latok zo strednych zdrojov znedistovania ovzdusia v r. 2014 - 2017

Zdroj / Rok / 2014 2015
Znecistujuca latka TZL (t) S02 (t) | NOx(t) CO (t) TZL (t) S02 (t) | NOx(t) CO (t)
Plynova kotolfia - BK' | ) 0e311 | 0000757 | 0,123068 | 0,049701 | 0,005219 | 0,000626 | 0,101769 | 0,041099
Zahumenice 1464
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Aktualizacia €. 1

Znecistujuca latka TZL(t) | SO2(t) | NOx(t) | CO(t) TZL(t) | SO2(t) | NOx(t) | CO(t)
Plynova kotolna -
Aredl POSaV (byvaly
areal NAFTA, a.s.)
Plynova kotolfa -
FIRST MONTANA
TECHNOLOGY s.r.o0.,
Naftarska
Plynova kotolna -
Dom kultary, 0,0011400,000137 | 0,022230 | 0,008978 | 0,001520 | 0,000182 | 0,029640 | 0,011970
Naftarska 2104
Plynové kotolfia - SOS
elektrotechnicka, 0,002639 | 0,000317 | 0,051452 | 0,020779 | 0,003000 | 0,000400 | 0,059300 | 0,023900
Ucnovska 700
Plynova kotolfia - Z5 s
MS, Pionierska 697 0,002798 | 0,000336 | 0,054558 | 0,022033 | 0,002949 | 0,000354 | 0,057499 | 0,023221
(nova budova)
Plynova kotolfia - ZUS
Gbely, Csl. armady 0,0011550,000139 | 0,022531 | 0,009099 | 0,001125 [ 0,000135|0,021935 | 0,008858
1207 (stard budova)

Spolu stredné zdroje | 0,014043 | 0,001686 | 0,273839 | 0,110590 | 0,013813 | 0,001697 | 0,270143 | 0,109048

Zdroj / Rok / 2016 2017

Znecistujuca latka TZL(t) | SO2(t) | NOx(t) | CO(t) TZL(t) | SO2(t) | NOx(t) | CO(t)
Plynova kotolfa - BK
Zahumenice 1464
Plynova kotolna -
Aredl POSaV (byvaly
areal NAFTA, a.s.)
Plynova kotolna -
FIRST MONTANA
TECHNOLOGY s.r.0.,
Naftarska
Plynova kotolfa -
Dom kultary, 0,001596 | 0,000192 | 0,031122|0,012569 | 0,001596 | 0,000192 | 0,031122 | 0,012569
Naftarska 2104
Plynova kotolfia - SOS
elektrotechnicka, 0,003318 | 0,000398 | 0,064706 | 0,026131 | 0,003469 | 0,000416 | 0,067642 | 0,027317
Ucnovska 700
Plynova kotolfia - 28 s
MS, Pionierska 697 0,003412 1 0,000409 | 0,066542 | 0,026873 | 0,002924 | 0,000350 | 0,057019 | 0,023027
(nova budova)
Plynové kotolfia - ZUS
Gbely, Csl. armady 0,001148 | 0,000138 | 0,022381 | 0,009039 | 0,001288 | 0,000155|0,025115 | 0,010143
1207 (stard budova)
Spolu stredné zdroje | 0,014880 | 0,001786 | 0,290163 | 0,117182 | 0,014618 | 0,001754 | 0,285046 | 0,115115

0,005406 | 0,000649 | 0,105412 | 0,042570 | 0,005341 | 0,000641 | 0,104148 | 0,042059

Pozn.: Chybajuce Gdaje v jednotlivych rokoch znamenaju, #e v danom obdobi subjekt nespifial podmienky
pre stredné zdroje alebo neposkytol tidaje. Zdroj: databazy NEIS a MsU Gbely
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Emisie sklenikovych plynov (CO,) zo spalovania zemného plynu v strednych energetickych
zdrojoch v sledovanom obdobi, uréené vypoctom, su v tab. 2.16.

Tab. 2.16 Emisie sklenikovych plynov (CO,) zo strednych zdrojov znecistovania ovzdusia v r. 2014 - 2017

2014 | 2015 | 2016 | 2017
t
Plynova kotolfia - BK Zdhumenice 1464 222,694 | 185,218 191,977 | 189,010
Plynova kotolna - Areal POSaV (byvaly aredl NAFTA, a.s.)
Plynova kotolfia - FIRST MONTANA TECHNOLOGY s.r.o., Naftarska

Zdroj / Rok / Sklenikové plyny - CO2

Plynova kotolna - Dom kultury, Naftarska 2104 40,802 54,327 56,410 | 55,263
Plynové kotolfia - SOS elektrotechnickd, U¢riovska 700 93,103 | 107,926 117,843 | 122,758
Plynova kotolfia - Z8 s MS, Pionierska 697 (nova budova) 98,724 | 104,647 | 121,187 | 103,479
Plynové kotolfia - ZUS Gbely, Csl. armdady 1207 (stard budova) 40,770 44,569 46,038 51,481
Spolu stredné zdroje 496,094 496,687 | 533,455 | 521,991

Pozn.: Chybajice udaje v jednotlivych rokoch znamenaji, e v danom obdobi subjekt nespifial podmienky
pre stredné zdroje alebo neposkytol udaje.

Najvaésim znedlistovatefom z energetickych zdrojov v meste je blokova kotolfia BK 9
Zahumenice 1464. Celkové emisie do ovzdusia zo strednych zdrojov ukazuje nasledujuci obr.
2.11.

Na obrazku vidno vyvoj mnozstva emisii NOx aj CO zo spalovania zemného plynu v strednych
zdrojoch v r. 2014 - 2017.

Obr. 2.11 Emisie do ovzdusia zo strednych zdrojov v r. 2014 — 2017

Emisie (t/r) e N OX (t) = CO (1)
0,350000

0,200000
J

0,250000

0,200000

0,150000

0,100000

0,050000

0,000000 T [ ]
2014 2015 2016 2017

Pozn.: Vzhladom na palivo zemny plyn st zobrazené iba relevantné znecistujuce latky.
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Malé zdroje znecistovania ovzdusia vo verejnom a podnikatelskom sektore vyprodukovali
pocas sledovaného obdobia emisie znecistujucich latok a sklenikovych plynov, ktoré su
zhrnuté v nasledujucich tabulkach. MnoZstvo emisii bolo uréené vypoétom pomocou
emisnych faktorov pre zemny plyn SPP.

Tab. 2.17 Emisie znecistujucich latok z malych energetickych zdrojov v r. 2014 - 2017

Zdroj / Rok / 2014 2015

Znetistujuca latka TZL(t) | SO2(t) | NOx(t) | CO(t) TZL(t) | SO2(t) | NOx(t) | CO(t)
PK, HPM HEAT SK,
s.r.o., Naftarska 1413
PK, DK Zdhumenice
1465
PK, Marc Thombard
Slovakia spol. sr.o0., 0,000566 | 0,000068 | 0,012532 | 0,004186 | 0,000475 | 0,000057 | 0,010523 | 0,003515
Naftarska 1550
PK, Hydinar s.r.o., Csl.
armady 1403
PK, PD Gbely a.s.,
Petroveska 1402/23
PK, Slovenska posta
a.s., SNP 1503
PK, W.E.D. Slovakia
spol. sr.o., Halastava | 0,000862 | 0,000104 | 0,019086 | 0,006376 | 0,000813 | 0,000098 | 0,018012 | 0,006017
1406
PK, Z5 s M5,
Zahumenice 663
PK, budova MsU,
Namestie slobody 0,000790 | 0,000095 | 0,017487 | 0,005841 | 0,000829 | 0,000100 | 0,018356 | 0,006132
1261
PK, Mesto Gbely,
Halastava 1408
PK, Mesto Gbely,
Medlenova
PK, LSPP - Mesto
Gbely, Stefanikova 0,000156 | 0,000019 | 0,003461 | 0,001156
480
PK, Miestny urad,
Stefanikova 480
PK, PoZiarna zbrojnica
- Mesto Gbely, 0,000254 | 0,000031 | 0,005620 | 0,001877
Medlenova 733
PK, Zdravotné
stredisko - Mesto 0,000247 | 0,000030 | 0,005461 | 0,001824
Gbely, Svermova 6
PK, Lekaren Veronika,
Svermova 6
PK, Palenica - Mesto
Gbely, Medlenova

0,001612 | 0,000195 | 0,035686 | 0,011921

0,000290 | 0,000035 | 0,006415 | 0,002143 | 0,000479 | 0,000058 | 0,010595 | 0,003539

0,002417 | 0,000292 | 0,053527 | 0,017881 | 0,002371 | 0,000286 | 0,052489 | 0,017534

0,000728 | 0,000088 | 0,016116 | 0,005383 | 0,000858 | 0,000104 | 0,018992 | 0,006344

0,000703 | 0,000085 | 0,015571 | 0,005201 | 0,000384 | 0,000046 | 0,008499 | 0,002839

0,000196 | 0,000024 | 0,004335 | 0,001448

0,000099 | 0,000012 | 0,002194 | 0,000733

0,000569 | 0,000069 | 0,012594 | 0,004207
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Zdroj / Rok / 2014 2015
Znetistujuca latka TZL(t) | SO2(t) | NOx(t) | CO(t) TZL(t) | SO2(t) | NOx(t) | CO(t)
PK, Dom pokojnej
staroby n.o., DPS |, 0,001575 | 0,000190 | 0,034882 | 0,011652
Prof. Carskeho 291
PK, Dom pokojnej

staroby n.o., DPS I, 0,002457 | 0,000297 | 0,054406 | 0,018174
Hudecova 1471

PK, Kino, SNP 1215 0,000148 | 0,000018 | 0,003272 | 0,001093
PK, Sprava mestského

majetku Gbely, 0,000565 | 0,000068 | 0,012517 | 0,004181
Medlenova

Spolu malé zdroje 0,006356 | 0,000767 | 0,140733 | 0,047012 | 0,014086 | 0,001700 | 0,311894 | 0,104189

Zdroj / Rok / 2016 2017

Znetistujuca latka TZL(t) | SO2(t) | NOx(t) | CO(t) TZL(t) | SO2(t) | NOx(t) | CO(t)
PK, HPM HEAT SK,
s.r.o., Naftarska 1413
PK, DK Zdhumenice
1465
PK, Marc Thombard
Slovakia spol. sr.o0., 0,000424 | 0,000051 | 0,009387 | 0,003136 | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000
Naftarska 1550
PK, Hydinar s.r.o., Csl.
armady 1403
PK, PD Gbely a.s.,
Petroveska 1402/23
PK, Slovenska posta
a.s., SNP 1503
PK, W.E.D. Slovakia
spol. sr.o., Halastava | 0,000942 | 0,000114 | 0,020866 | 0,006970 | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000
1406
PK, Z5 s MS,
Zahumenice 663
PK, budova MsU,
Namestie slobody 0,000803 | 0,000097 | 0,017774 | 0,005938 | 0,000785 | 0,000095 | 0,017391 | 0,005809
1261
PK, Mesto Gbely,
Halastava 1408
PK, Mesto Gbely,
Medlenova
PK, LSPP - Mesto
Gbely, Stefanikova 0,000206 | 0,000025 | 0,004557 | 0,001522 | 0,000158 | 0,000019 | 0,003498 | 0,001168
480
PK, Miestny urad,
Stefanikova 480
PK, PoZiarna zbrojnica
- Mesto Gbely, 0,000312 | 0,000038 | 0,006914 | 0,002310 | 0,000321 | 0,000039 | 0,007112 | 0,002376
Medlenova 733
PK, Zdravotné
stredisko - Mesto

0,073243 ) 0,008789 | 1,428243 | 0,576791 | 0,080000 | 0,009600 | 1,560000 | 0,630000

0,001607 | 0,000194 | 0,035590 | 0,011889 | 0,001385 | 0,000167 | 0,030664 | 0,010243

0,000545 | 0,000066 | 0,012057 | 0,004028 | 0,000413 | 0,000050 | 0,009148 | 0,003056

0,002169 | 0,000262 | 0,048021 | 0,016042 | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000

0,000838 | 0,000101 | 0,018560 | 0,006200 | 0,000783 [ 0,000094 | 0,017327 | 0,005788

0,000911 | 0,000110 | 0,020176 | 0,006740 | 0,000993 | 0,000120 | 0,021996 | 0,007348

0,000000 | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000

0,000000 | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000 | 0,000000

0,000198 | 0,000024 | 0,004380 | 0,001463 | 0,000207 | 0,000025 | 0,004586 | 0,001532

0,000203 | 0,000024 | 0,004488 | 0,001499 | 0,000252 | 0,000030 | 0,005580 | 0,001864
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Zdroj / Rok / 2016 2017

Znetistujuca latka TZL(t) | SO2(t) | NOx(t) | CO(t) | TzL(t) | SO2(t) | NOx(t) | CO(t)
Gbely, Svermova 6
PK, Lekaren Veronika,
Evermova 6 0,000102 | 0,000012 | 0,002255 | 0,000753 | 0,000108 | 0,000013 | 0,002394 | 0,000800
PK, Palenica - Mesto
Gbely, Medlenova 0,000159 | 0,000019 | 0,003515 | 0,001174 | 0,000016 | 0,000002 | 0,000356 | 0,000119
PK, Dom pokojnej
staroby n.o., DPS |, 0,0014930,000180 | 0,033062 | 0,011044 | 0,001535 | 0,000185 | 0,033978 | 0,011350
Prof. Carskeho 291
PK, Dom pokojnej
staroby n.o., DPS I, 0,001779 | 0,000215 | 0,039401 | 0,013162 | 0,001859 | 0,000224 | 0,041152 | 0,013747
Hudecova 1471
PK, Kino, SNP 1215 0,000156 | 0,000019 | 0,003448 | 0,001152 | 0,000234 | 0,000028 | 0,005180 | 0,001730
PK, Sprava mestského
majetku Gbely, 0,000544 | 0,000066 | 0,012044 | 0,004023 | 0,000459 | 0,000055 | 0,010169 | 0,003397
Medlenova
Spolu malé zdroje 0,013391 | 0,001616 | 0,296496 | 0,099045 | 0,009508 | 0,001148 | 0,210528 | 0,070327
Pozn.: Chybajuce udaje v jednotlivych rokoch znamenajui nedostatok dat za toto obdobie.

Tab. 2.18 Emisie sklenikovych plynov z malych energetickych zdrojov v r. 2014 - 2017
2014 2015 2016 2017
Zdroj / Rok / Sklenikové plyny - CO2 "

PK, HPM HEAT SK, s.r.0., Naftarska 1413 0,000 0,000 731,440 796,115
PK, DK Zdhumenice 1465 60,240 60,118 51,616
PK, Marc Thombard Slovakia spol. s r.0., Naftarska 1550 21,033 17,764 15,857
PK, Hydinar s.r.o., Csl. armady 1403 10,767 17,885 20,367 15,398
PK, PD Gbely a.s., Petroveska 1402/23 89,837 88,604 81,117
PK, Slovenska posta a.s., SNP 1503 27,048 32,059 31,352 29,166
PK, W.E.D. Slovakia spol. s r.o., Halastava 1406 32,033 30,406 35,247
PK, ZS s MS, Zéhumenice 663 26,133 14,347 34,081 37,025
PK, budova MsU, Namestie slobody 1261 29,349 30,986 30,024 29,273
PK, Mesto Gbely, Halastava 1408
PK, Mesto Gbely, Medlenova
PK, LSPP - Mesto Gbely, Stefanikova 480 5,842 7,698 5,887
PK, Miestny Urad, Stefanikova 480 7,318 7,398 7,719
PK, PoZiarna zbrojnica - Mesto Gbely, Medlenova 733 9,486 11,679 11,971
PK, Zdravotné stredisko - Mesto Gbely, Svermova 6 9,219 7,582 9,392
PK, Lekdref Veronika, Svermova 6 3,703 3,808 4,029
PK, Palenica - Mesto Gbely, Medlenova 21,259 5,938 0,600
PK, Dom pokojnej staroby n.o., DPS I, Prof. Carskeho 291 58,883 55,849 57,194
PK, Dom pokojnej staroby n.o., DPS Il, Hudecova 1471 91,840 66,556 69,270
PK, Kino, SNP 1215 5,524 5,825 8,720
PK, Sprava mestského majetku Gbely, Medlenova 21,130 20,345 17,116
Spolu malé zdroje 236,199 526,494 | 1232,280| 1150,491

I
Hattalova 12/A, 831 03 Bratislava

PROEN s.r.o.




Koncepcia rozvoja mesta Gbely
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Aktualizacia ¢. 1
Podla prepocétov na zdklade predpokladaného spotrebovaného mnoistva zemného plynu

v individualne vykurovanych bytoch v BD a RD (spolu cca 5 mil. m® ZP) a emisnych faktorov
by domacnosti s lokalnymi zdrojmi spolu vyprodukovali emisie podla tab. 2.19.

Tab. 2.19 Emisie znedistujucich latok a sklenikovych plynov z lokélnych zdrojov v RD a BD - odhad

Rocné emisie z lokdlnych zdrojov RD a BD TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) CO2 (t)
RD celkom odhad 0,328429| 0,039639| 7,272138| 2,429271| 12 205,176
BD celkom odhad 0,033312| 0,004021| 0,737600( 0,246397| 1237,950

Celkovy odhad produkcie znecistujucich latok a sklenikovych plynov za jednotlivé sektory,
pripraveny na zaklade bilancie v r. 2016, je v nasledujucej tabulke.

Tab. 2.20 Celkové emisie znedistujucich latok a sklenikovych plynov podla sektorov - odhad

Emisie podla sektorov - odhad TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) CO2 (t)
Verejny sektor spolu 0,015090 0,001815 0,312129 0,115600 594,450
Podnikatelsky sektor spolu odhad 0,078263 0,009395 1,539390 0,613919 919,188

Sektor byvania spolu - individudlne
vykurovanie v RD a BD - odhad

Sektor byvania spolu - BK, DK 0,007013 0,000843 0,141002| 0,054459 252,096
Celkom za sektory - odhad 0,462106| 0,055713 10,00226 3,459645 | 15 208,861

0,361741| 0,043660| 8,009738 2,675668 | 13 443,126

2.6 Spracovanie energetickej bilancie, jej analyza a stanovenie
potencialu uspor

2.6.1 Analyza energetickej bilancie tepla

Analyzy spotreby tepla na vykurovanie a ohrev vody boli vykonané pre bytové domy v sprdve
OSBD Senica na ulici Zdhumenice ¢. 1463, 1464, 1465, 1466, ktoré su zdsobované teplom
z blokovej kotolne PK9 (¢. 1463, 1464 a 1466 s takmer rovnakou celkovou plochou), resp.
vlastnej domovej kotolne (€. 1465). Charakteristika objektov je uvedend v kap. 2.3.2.

Rocna spotreba tepla na vykurovanie a ohrev vody BD na ul. Zdhumenice ¢. 1463, 1464, 1465
a 1466 v obdobi r. 2014 — 2017 na zaklade dat z MSEE SIEA je uvedenad v tab. 2.21 - tab. 2.24
anaobr.2.12 aobr. 2.13.

Interval r. 2014 — 2017 bol zvoleny na zaklade dostupnosti dat pre vsetky uvedené BD a
pre porovnanie spotreby tepla BD s CZT, resp. vlastnou DK.

V BD na ul. Zdhumenice ¢. 1463, 1464, 1465 a 1466 v obdobi r. 2014 — 2017 porovnajme
podiel rocnej spotreby tepla na vykurovanie z celkovej ro€nej spotreby tepla na vykurovanie
a pripravu TV.
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V BD Zahumenice 1463 a Zahumenice 1466 teplo na vykurovanie tvori 41,8 % az 47,0 %.
Vyssi je podiel tepla na vykurovanie - od 53,6 % do 57,5 % - v BD Zdhumenice 1464.

V rokoch 2015 az 2017 v BD Zahumenice 1465 je na zdklade deklarovanych udajov podiel
rocnej spotreby tepla na vykurovanie 70,0 % konstantny. V tomto bytovom dome je
v prevadzke domova kotolfia. Konstantny podiel roénej spotreby tepla na vykurovanie 70,0 %
je dokazom toho, Ze spotreby tepla na vykurovanie a na pripravu TV nie sU merané, su
uréené dohodou. Pokles spotreby tepla na ohrev vody v BD Zahumenice ¢. 1465
po decentralizacii pripravy TV nemozno korektne vyhodnotit, nakolko rozdelenie spotreby
tepla na vykurovanie a na pripravu TV nie je podloZené meranim spotrieb tepla na tieto

Ucely.

Tab. 2.21 Spotreba tepla na vykurovanie a ohrev vody — BD Zahumenice ¢. 1463

Rok Spotreba spolu (kWh) Vykurovanie (kWh) Priprava TV (kWh)
2014 159 278 66 500 92778
2015 187 923 80000 107 923
2016 195 062 80000 115 062
2017 183 023 84 500 98 523

Tab. 2.22 Spotreba tepla na vykurovanie a ohrev vody — BD Zahumenice ¢. 1464

Rok Spotreba spolu (kWh) Vykurovanie (kWh) Priprava TV (kWh)
2014 151 055 80900 70 155
2015 176 428 95 600 80 828
2016 180 560 103 900 76 660
2017 180 809 102 500 78 309

Tab. 2.23 Spotreba tepla na vykurovanie a ohrev vody — BD Zdhumenice €. 1465

Rok Spotreba spolu (kWh) Vykurovanie (kWh) Priprava TV (kWh)
2014 221 832 116 711 105121
2015 187 676 131374 56 302
2016 175473 122 831 52 642
2017 165 538,40 115 876,88 49 661,52

Tab. 2.24 Spotreba tepla na vykurovanie a ohrev vody — BD Zahumenice ¢. 1466

Rok Spotreba spolu (kWh) Vykurovanie (kWh) Priprava TV (kWh)
2014 153 737 72 200 81537
2015 179 048 83 800 95 248

Hattalova 12/A, 831 03 Bratislava

PROEN s.r.o.




Koncepcia rozvoja mesta Gbely
Mesto Gbely v oblasti tepelnej energetiky

Aktualizacia €. 1

Rok Spotreba spolu (kWh) Vykurovanie (kWh) Priprava TV (kWh)
2016 188 078 84 800 103 278
2017 184 375 85 100 99 275

Obr. 2.12 Spotreba tepla na vykurovanie BD Zahumenice ¢. 1463, 1464, 1465 a 1466 v r. 2014 - 2017
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Obr. 2.13 Spotreba tepla na ohrev vody BD Zdhumenice ¢. 1463, 1464, 1465 a 1466 v r. 2014 - 2017
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Pocet dennostuprfiov D,y pocas rokov 2015 az 2017 ovplyvnuje konecnu spotrebu tepla
na UK. Z roénych spotrieb ZP v blokovej kotolni PK 9 je v zavislosti od hodnét vyhrevnosti
uréené teplo v ZP v blokovej kotolni (tab. 2.25). Pri priemernej uc¢innosti premeny 0,85 su
vypocitané dodavky tepla z BK. Na prahu objektov napojenych na BK sa meria teplo na UK a
naTV.

Tab. 2.25 Roc¢né bilancie spotreby ZP a tepla v SCZT v r. 2015 - 2017

Rok Jednotka 2015 2016 2017

Pocet dennostupriov Dy K.den 2900 3115 3323
Spotreba ZP v blokovej kotolni PK9 m’ 68 670 71128 70 275
Teplo v ZP v blokovej kotolni PK9 kWh 738451 | 766041 | 755474
Norm. mnozstvo vyrobeného tepla z blokovej kotolne PK9 kWh 627683 | 651135| 642153
Norm. mnozstvo dodaného tepla z blokove]j kotolne PK9 kWh 590022 | 612067 | 603624
Spotreba tepla na UK v objektoch kWh 259400| 268700| 272100
Spotreba tepla na pripravu TV v objektoch kWh 284000 | 295000| 276106
Spotreba tepla v objektoch na UK a TV spolu kWh 543 400 | 563700 | 548206
Straty v rozvodoch tepla kWh 84 283 87435 93947
Podiel strat % 13,43 13,43 14,63

Podla vyhlagky URSO €. 328/2005 Z. z. v zneni neskorsich predpisov najvyssia povolend strata
je 6 % z mnozZstva tepla dodaného do sekundarneho rozvodu tepla.

Tab. 2.26 Roc¢né bilancie spotreby ZP a tepla v DK Zahumenice 1465 v r. 2015 - 2017

Rok Jednotka 2015 2016 2017

Pocet dennostupriov Dy K.den 2900 3115 3323
Spotreba ZP v domovej kotolni Zdhumenice 1465 m’ 22334 22274 19191
Priemernd vyhrevnost ZP kWh/m3 9,737 9,744 9,710
Teplo v ZP v DK kWh 217466 | 217038 | 186 345
MnoZstvo vyrobeného tepla v DK pri Ucinnosti premeny 0,91 kWh 197894 | 197504 | 169574
Spotreba tepla na UK v objekte kWh 95600| 103900| 102500
Spotreba tepla na pripravu TV v objekte kWh 80 828 76 660 78 309
Spotreba tepla v objekte na UK a TV spolu kWh 176428 | 180560 | 180809

Podrobne boli analyzované spotreby tepla na UK v bytovych objektoch v zavislosti od typu
stavebnych sustav. Vypocitané merné spotreby tepla na vykurovanie ms (g, sa v pripade
bytovych objektov porovnali s Udajmi o mernej potrebe tepla ms gk normativ Pre objekty podla
zastUpenych stavebnych sustav (PS 82 PP r. a TO8B b. KE) vsulade svyhlaskou URSO
¢.328/2005 Z. z.
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Pre hodnotené bytové objekty boli pre hodnoty meranych spotrieb tepla na vykurovanie
Quk (KWh) v rokoch 2015 az 2017, celkovej plochy objektu S (m?) a po¢tu dennostupfiov Do
(K.dent) (kap. 2.1.3) vypocitané merné spotreby tepla na UK ms g (kWh.m‘Z.K‘l.der“fl).

Na obr. 2.14 su graficky zndzornené merné spotreby tepla na UK hodnotenych bytovych
objektov v rokoch 2015 - 2017.

Obr. 2.14 Merna spotreba tepla na UK bytovych objektov v rokoch 2015 - 2017

W2015 MW2016 M2017 M ms UK normativ
0,030000

0,025000

n-1)

0,020000

2.K-1.de

2 0,015000

m

0,010000 -

Merna spotreba na UK

(kWh

0,005000 -

0,000000 -

Zadhumenice Zahumenice Zdhumenice Zdhumenice
1463 1464 1465 1466

Podla vysledkov porovnania spotreby tepla na vykurovanie msyg vybranych bytovych
objektov vr. 2015 — 2017 s udajmi o mernej potrebe tepla msyk normativ Pre objekty podla
zastUpenych stavebnych sustav su redlne merné spotreby tepla na vykurovanie podstatne
nizsie, a to nie len u zateplenych objektov Zahumenice €. 1463, 1464 a 1466.

Nasledne bola hodnotena hospodarnost objektov vypocitana podla vztahu

H = MS 4K normativ .100 (%)

mS['JK

Vysledky porovnania pre hodnotené bytové objekty su zhrnuté v grafe na obr. 2.15.
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Obr. 2.15 Hospodarnost UK bytovych objektov v rokoch 2015 - 2017
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Vyvoj spotreby tepla na ohrev vody v centralne zasobovanych bytovych domoch na ul.
Zahumenice ¢. 1463, 1464 a 1466 av BD s vlastnou kotolfiou na ul. Zdhumenice ¢. 1465
ukazuju nasledujuce tab. 2.27 - tab. 2.31 a obr. 2.16.

Tab. 2.27 Celkova spotreba tepla na ohrev vody v centrdine zdsobovanych objektoch v r. 2015 - 2017

Priprava TV Spotreba vody Spotreba TV Rozdiel voda - . 2
Rk (kwWh) naTV (m3) (m3) straty (m3) Heele) s (B
2015 284 000 2 506,000 2 244,800 261,200 10,42
2016 295 000 2 483,000 2 243,100 239,900 9,66
2017 276 106 2 459,000 2 332,000 127,000 5,16
Tab. 2.28 Spotreba tepla na ohrev vody - Zdhumenice 1463 v r. 2015 - 2017
Spotreba TV | Spotreba TV Merna Merna Normativna Rozdiel vodi
Rok (m3/r) (m3/os.r) spotreba spotreba hodnota -
’ (kwWh/m3.r) | (GJ/m3.r) (GJ/m3)
2015 869,100 13,580 124,178368 0,447 0,326 37,13%
2016 874,900 13,670| 131,514425 0,473 0,326 45,23%
2017 832,123 13,002 | 118,399023 0,426 0,326 30,75%
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Tab. 2.29 Spotreba tepla na ohrev vody - Zdhumenice 1464 v r. 2015 - 2017

Spotreba TV | Spotreba TV Merna Merna Normativna Rozdiel vodi
Rok (m3/r) (m3/os.1) spotreba spotreba hodnota ———
’ (kwh/m3.r) | (GJ/m3.r) (GJ/m3)
2015 631,000 12,135 128,095563 0,461 0,338 36,43%
2016 582,900 11,210 131,514411 0,473 0,351 34,89%
2017 661,399 12,719| 118,398924 0,426 0,338 26,11%
Tab. 2.30 Spotreba tepla na ohrev vody - Zdhumenice 1465 v r. 2015 - 2017
Spotreba TV | Spotreba TV Merna Merna Normativna Rozdiel vodi
Rok (m3/r) Iy spotreba spotreba hodnota -
’ (kWh/m3.r) | (GJ/m3.r) (GJ/m3)
2015 944,000 13,111 59,642373 0,215 0,290 -25,96%
2016 976,100 13,557 53,930786 0,194 0,290 -33,05%
2017 1011,900 14,054 49,077498 0,177 0,281 -37,12%
Tab. 2.31 Spotreba tepla na ohrev vody - Zdhumenice 1466 v r. 2015 - 2017
Spotreba TV | Spotreba TV Merna Merna Normativna Rozdiel vodi
Rok (m3/r) (m3/os.r) spotreba spotreba hodnota -
’ (kWh/m3.r) | (GJ/m3.r) (GJ/m3)
2015 744,700 10,489 | 127,901464 0,460 0,367 25,46%
2016 785,300 11,061 131,514428 0,473 0,351 34,89%
2017 838,478 11,810 118,398956 0,426 0,351 21,43%
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Obr. 2.16 Merna a normativna spotreba tepla na pripravu TV v BD Zdhumenice 1463, 1464, 1465
a 1466 v rokoch 2015 az 2017
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Pre pripravu teplej vody TV mimo miesta spotreby a pri ro¢nej spotrebe vody na osobu od 10
do 14 m? podla vyhlagky URSO &. 328/2005 je normativna merna spotreba tepla od 101,94
do 90,56 kWh.m™. Merna spotreba tepla na pripravu TV sa pri centralnej dodavke z BK PK9
v rokoch 2015 a# 2017 pohybovala v rozmedzi od 80,21 kWh.m™ do 89,47 kWh.m™*, &o je
021,43 % az 45,23 % viac ako normativna merna spotreba tepla.

v

V bytovom dome Zahumenice €. 1465 je inStalovand domova kotolfia a pri priprave TV
priamo v obytnom dome v r. 2015 - 2017 je vypocitand merna spotreba tepla na pripravu TV
od 49,08 kWh.m? do 59,64 kWh.m> pri priemernej rocnej spotrebe TV 13,574 m?
na obyvatela. V porovnani s priemernou normativnou mernou spotrebou 79,72 kWh.m™
pre pripravu TV v mieste spotreby takto vychddza merna spotreba tepla nizsia o0 25,96 % az
37,12 %. Treba vSak opéat poukazat na deklarované rozdelenie spotreby tepla na vykurovanie
70 % a ohrev vody 30 %, o nie je podloZzené meranim.

2.6.2 Stanovenie potencialu Uspor

Vo vsetkych analyzovanych bytovych objektoch bola vykonana termostatizacia a hydraulické
vyregulovanie. Zateplenie obvodového plasta vsak bolo realizované len u26 % bytovych
domov, podla dostupnych dat nebolo realizované zateplenie streSného plasta ani stropov
nad nevykurovanymi priestormi. Uplnd vymena otvorovych konstrukcii bola vykonana len
u 7,5 % poctu BD.

Z uvedenych Udajov vyplyva jestvujuci potencidl Uspor energie — tepla na vykurovanie:

=  vymenou otvorovych vyplni (okien, dveri, zasklenych stien) a
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= zateplenim obalovych konstrukcii (obvodového a stresného plasta, stropov
nad nevykurovanymi priestormi)

zostdvajlcich bytovych objektov s vysokou mernou spotrebou tepla.

Tato potencidlna Uspora predstavuje redlnu moznost zniZzenia potreby tepla a tepelného
vykonu odoberaného zo sustavy, s ktorymi treba pri Upravach zdrojov poditat.

Dosiahnutelné Uspory energie pre jednotlivé opatrenia:

= vymena otvorovych vyplini 30-40%
=  zateplenie obvodového plasta 20—-25%
=  zateplenie strechy a stropov nad nevykurovanymi priestormi 8-10%

Potenciadlna Uspora pre kazdé z uvedenych opatreni sa vztahuje na pévodny technicky stav
objektu a vysledna uspora nie je ich jednoduchym stuctom.

Odporucame tiez analyzovat rozvody teplej vody v jednotlivych objektoch spotreby. Na
ohrev 1,0 m* studenej vody 0 45 °C je spotreba tepla 52,34 kWh.m™. Rozdiel medzi mernou
spotrebou tepla na pripravu TV a spotrebou tepla na ohrev studenej vody tvoria cirkula¢né
straty v rozvodoch TV. Rekonstrukciou rozvodov TV v bytovych objektoch moZno podla
optimistického scenara dosiahnut priemerné cirkulacné straty vo vnutornych rozvodoch TV
v objektoch 11,00 kWh.m?, podla pesimistického scendra 20,00 kWh.m™.

Uspory tepla na UK a pripravu TV v bytovych a nebytovych objektoch by bolo potrebné
analyzovat v osobitnej Studii, ktorda je na ramec predloZenej energetickej koncepcie.
Odbornym odhadom boli v jednotlivych sektoroch uréené pomerné Uspory zemného plynu
v zdrojoch tepla (tab. 2.33).

Podla optimistického scendra sa predpokladd ro¢nd uspora ZP v zdrojoch tepla vo vyske 28,0
% vzhladom na spotrebu ZP v roku 2017. Podla pesimistického scendra je tato Uspora 19,4 %.
Ro&ne mozno podla optimistického scenara udetrit 1 610 993 m?® ZP a podla pesimistického
scendra 805 497 m>.

Tab. 2.32 Uspory ZP v zdrojoch tepla v bytovych a nebytovych objektoch v Gbeloch

Spotreba zP (m*/rok) Uspora ZP (m>/rok) Uspora ZP (%)

5 = 5 = 5 5

C C c C c C

Bilancia paliv (ZP) podla ~ S S 2 3 S S
sektorov b= i = = iy = <
N O O ) © ) O

3 ko kol k7 7 & ke

e« £ £ £ £ E £

- (%) - 72 - wn

) & S & o =
Verejny sektor spolu 220245 | 167386 | 193 816 52 859 26 429 24,0 12,0
Z;’:;:jkate's"y sektorspolu | 430561 | 387505 | 409033 | 43056 | 21528 10,0 5,0
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Spotreba ZP (m*/rok) Uspora ZP (m>/rok) Uspora ZP (%)
© © © © T ©
[ c c c o c
Bilancia paliv (ZP) podla ~ S 3 S 3 & S
sektorov b= > > > - > =
S S S S S S S
E 7 7 7 3 5 g
e« E E £ E £ E
- (72} = (72} - (%)
S & S g S &
Sektor byvania spolu -
individualne vykurovanie v 5012900|3509030|4260965|1503870| 751935 30,0 15,0
RD a BD - odhad
Sektor byvania spolu - BK, DK | 93 402 82194 87 798 11208 5604 12,0 6,0
Celkova spotreba v
energetickych zdrojoch - 5757108 |4146115|4951611 1610993 | 805497 28,0 19,4
odhad

2.7 Hodnotenie vyuzitel'nosti obnovitel'nych zdrojov energie

2.7.1 Solarna energia

Energia Sinka predstavuje nestaly energeticky zdroj, ktory zvacésa sluzi len ako doplnok
klasickych zdrojov energie. Jeho nevyhodou je zavislost od dennej doby, ro¢ného obdobia
ako aj poveternostnych podmienok.

Preto sa pri navrhovani solarnych zariadeni obycajne vychadza z priemernych udajov
merania meteorologickych stanic za viac rokov. RozloZenie hustoty je na nasledujicom
obrazku.

Obr. 2.17 RozloZenie roénej bilancie slne¢ného Ziarenia na tzemi Slovenska [SHMU SR]
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Oblast mesta Gbely sa podla tdajov SHMU nachadza v hustote 1100 a# 1 130 kWh/m?
rocne, z toho priblizne 50 % dopadne v mesiacoch maj — august. Za predpokladu 60 %
vyuZitia solarnych kolektorov by celkova vyuZitd energia zo Ziarenia dosiahla hodnotu 660 az
678 kWh/m? za rok.

Slnec¢nu energiu je mozné vyuZivat dvojako:
= fotoelektrickd premena — fotoelektrické ¢lanky a panely,

= fototermdlna premena — zachytavanie slnecného Ziarenia plochymi kolektormi
pre ziskavanie tepla.

Vyuzitie sinecnej energie pre ziskavanie tepla, vzhladom na jej mernu hustotu je zaujimavé
hlavne v oblasti individudlnej bytovej vystavby, kde sa na rodinnych domoch nachadza
dostato¢na plocha na umiestnenie sinecnych kolektorov, najma na pripravu TV, a to tak pri
novej vystavbe ako aj pri rekonstrukciach uz nevyhovujldceho vykurovacieho systému.

Jednoduchym sp6sobom vyuZivania fototermadlnej premeny su pasivne solarne prvky ako
napr. presklené fasady. Aktivnhe systémy fototermalnej premeny je moiné vyuZivat
na celoro¢nu pripravu teplej vody v bivalentnom systéme s inym zdrojom tepla (napr. kotol
na zemny plyn), ohrev vody v bazénoch, alebo dokurovanie budov s vyuzZitim systémov
soldrnych kolektorov.

Zaradenim slnecnych kolektorov na pripravu TV moZno v priemere usetrit cca 70 % tepla
na pripravu TV, &o predstavuje cca 235 m?/r ZP pre jeden dom, s Umernym zniZzenim
zatazenia Zivotného prostredia, ktoré predstavuje znizenie emisii CO, o 470 kg/rok a emisii
NOx o 0,94 kg/rok na jeden rodinny dom.

Podla ziskanych udajov sa v Gbeloch nachadza 1 198 obyvanych rodinnych domov. Teplo
na vykurovanie a pripravu TV je zabezpeCované vlastnymi kotlami spalujdcimi najma zemny
plyn. Pre vypocet Uspory ZP mozno zatial iba odhadovat, kolko RD je vhodnych na instalaciu
solarnych kolektorov, a preto ostavame iba pri Udajoch Uspor pre priemerny rodinny dom.

Na pripravu teplej vody pre domacnosti mozno solarne kolektory pouZit prakticky pre vsetky
budovy. Vykurovanie ma vsak vysSie naroky na orientaciu budovy, a preto zamer vyuzivat
solarnu energiu treba brat do Uvahy uZ pri projektovani budovy. Aby sa mohla slnecna
energia vyuzivat na vykurovanie, celkové energetické naroky budovy musia byt menej ako
50 kWh/m? za rok. Optimalne energetické naroky st okolo 30 kWh/m? za rok. Znamena to,
Ze stavba musi mat dobrd termalnu kvalitu, alebo je potrebné investovat do jej zlepsenia.

Na analyzu podpory vykurovania slneénymi kolektormi je preto potrebna individualna
analyza podla umiestnenia RD a pouzZitého vykurovacieho systému. Tieto analyzy
spracovavaju projekéné firmy v ramci projektovania kurenia. Mestsky Urad moze odporudit
stavebnikom zadat takdto analyzu pri priprave stavebného konania.

V bytovych domoch pripadd vyuzitie sineénej energie do Uvahy iba v objektoch s mensim
poctom bytov, pripadne ako podporny systém v okruhu pripravy TUV. Vzhladom na ceny
zariadeni je potrebnd podrobna analyza navratnosti podobnych projektov.

Aj pre tuto oblast jestvuje moznost finanénej podpory v ramci narodného projektu SIEA
Zelend domacnostiam, kde je podporované vyuZitie solarnej energie v malych zariadeniach
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na vyrobu tepla — soldrne kolektory - ako aj instalacia malych zariadeni na vyrobu elektriny —
fotovoltické panely.

Potencidl vyuZivania solarnych kolektorov vo verejnych budovach je vyuzitelny najma
na pripravu teplej vody, a to najma v Skoldch, v zdravotnickych zariadeniach. Podobne je to v
hoteloch a v $portovych strediskach, kde sa tepld voda vyZaduje po cely rok. V rdmci OP KZP
2014 — 2020 je moznost financnej podpory opatreni na vyuZzitie OZE vo verejnych budovach.

Znacny potencidl vyuZitia sInecnej energie je v oblasti pasivnych solarnych systémov, kde
zlepsenim tepelnoizolacnych vlastnosti budov je moZné minimalizovat straty a zvysit
moznosti vyuZitia soldrneho zdroja (Specidlne zasklenie, orientacia sklenych pléch
do optimalneho smeru). Tieto opatrenia sa daju prakticky pouZit len v novych bytovych
domoch a v budovach tercidrneho sektora.

2.7.2 Biomasa

Lesy v katastrdlnom Uzemi mesta Gbely tvoria vyznamnu cast, kedZe zalesnené oblasti
predstavuju 46,4 % jeho katastrdlnej plochy. Poloha mesta preto poskytuje dobré
predpoklady na zdsobovanie drevnou biomasou produkovanou okolitymi lesnymi porastmi.

Moznosti vyuZitia biomasy sU najma v okrajovych castiach mesta (priemysel), resp.
pri dostatoCnom technickom rieSeni Cistenia spalin aj v inych sektoroch, najma u domacnosti
(individudlne zdroje). Investi¢né naklady zvySuju prave naroky na zabezpecenie pozadovanej
urovne ochrany ovzdus$ia, najma na redukciu emisii tuhych znedistujlucich latok. Aj tu
v stiasnosti existuje moznost finanénej podpory z OP KZP.

V pripade domadacnosti je moiné uchadzat sa odoticiu vramci programu Zelend
domacnostiam, pricom su podporované kotly na spalovanie biomasy vo forme peliet, brikiet,
Stiepky alebo kusového drevo so splyfiovanim, ktoré splfiaju stanovené poziadavky
energetickej ucinnosti a na ochranu ovzdusia.

2.7.3 Geotermadlna energia

Mesto Gbely sa nachadza v oblasti Viedenskej panvy s nizkoteplotnymi stredne az silno
mineralizovanymi geotermalnymi vodami a dost nizkou geotermalnou aktivitou [FRANKO
Ondrej - FUSAN Oto - KRAL Miroslav. Prehlad geotermalnych pomerov Slovenska. In
Podzemna voda. Rocnik 2, ¢. 1 (1996), s. 42-67. ISSN 1335-1052].

Najblizsi geotermdlny vrt s oznaéenim RGL-2 sa nachadza v meste Sastin-Straze v lokalite
Strdze vo vzdusnej vzdialenosti cca 9 km. Jeho parametre podla Udajov mapy z portdlu
http://apl.geology.sk/atlasge/ su v tab. 2.33. Geotermalna voda je silne mineralizovana, je
vyrazné natrium chloridového typu (S1(C1)VYR.) ako silne sirovodikova (100,1 mg/l H,S)
so zvysenym obsahom iénov, siranov (1320 mg/l SO, 2') a amoniaku (8,3 mg/l NH.'),
s teplotou 59 °C. Vydatnost zdroja geotermalnej vody je stredna (12 I/s). Vzhladom
na pomerne vysoky obsah sirovodika H,S, teplotu, pri danej vydatnosti bude takato
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geotermalna voda p6sobit na potencidlne technologické zariadenie ako silne korozivna voda
a pri vypustani po energetickom vyuziti do recipientu ako silne toxicka odpadova voda.

Tab. 2.33 Geotermalny vrt RGL-2 Sadtin Straze

Parameter Hodnota
Lokalita Sastin-Straze
FID 61
Vrt RGL-2
Zemepisna Sirka 48.64972
Zemepisnd dizka 17.14499
Nadmorska vyska [m] 178.0
Rok realizacie 1983
Hibka vrtu [m] 2605
Otvoreny Usek vrtu od-do 2005-2570
Vydatnost [l.s-1] 12
Koeficient prietocnosti T [m2.s-1] 0.000261
Teplota vody na usti vrtu [°C] 73
Tepelny vykon [MW1] 2,91
Mineralizacia [g.I-1] 10,90
Oblast Viedenska panva (SK300030FK)

Vzhladom na uvedené charakteristiky sa nepredpoklada vaésie vyuZivanie potencialu
geotermalnej energie v meste Gbely.

Z hladiska vyuzitia nizko potencidlového tepla v meste Gbely prichadzaju do Uvahy najma
inStalacie tepelnych Cerpadiel v individudlnej bytove] vystavbe a v podnikatelskom sektore
(sluzby). Pretrvavajucu bariéru v podobe vysokych investicnych nakladov pomaha
prekondvat napr. narodny projekt SIEA Zelenam domacnostiam vramci Operacného
programu Kvalita Zivotného prostredia 2014 — 2020 (OP KZP). V ramci tejto dotacnej schémy
su podporované energeticky efektivne zariadenia na vyuzivanie OZE, o. i. aj inStalacia
tepelnych ¢erpadiel na vykurovanie rodinnych domov za predpokladu, Ze instaldciou nedo6jde
k odpojeniu domacnosti od SCZT, resp. nedbjde k vyraznému zhorsSeniu parametrov SCZT.

2.8 Predpokladany vyvoj spotreby tepla na uzemi mesta

V kap. 2.6.2 su podla optimistického aj pesimistického scenara uvedené Uspory zemného
plynu v zdrojoch tepla inStalovanych v bytovych a nebytovych objektoch.

Vyvoj spotreby ZP v zdrojoch tepla v Gbeloch v rokoch 2018 az 2023 (obr. 2.18) je zostaveny
na zaklade tychto predpokladov:

=  spotreba ZP v zdrojoch tepla roku 2019 je rovnaka ako v roku 2017,
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= od roku 2019 do roku 2023 sa podla optimistického aj pesimistického scenara
spotreba ZP v zdrojoch tepla znizuje linearne v sulade s idajmi uvedenymi v tab. 2.32.

Obr. 2.18 Predpokladany vyvoj spotreby ZP v zdrojoch tepla v Gbeloch v rokoch 2019 az 2023
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3 NAVRH ROZVOJA SUSTAV TEPELNYCH ZARIADENiIi A BUDUCEHO
ZASOBOVANIA UZEMIA MESTA TEPLOM

3.1 Formulacia alternativ technického rieSenia rozvoja sustav
tepelnych zariadeni

Doddavku tepla pre podnikatelsky, verejny aj bytovy sektor v meste ajeho samostatnych
Castiach (tab. 2.5) zabezpecuju v rozhodujucej miere lokdlne tepelné zdroje vo vlastnictve
jednotlivych subjektov. Sustava tepelnych zariadeni — blokova kotolfa a rozvod tepla - je
situovana iba na sidlisku Zahumenice.

Navrhy buduceho zasobovania mesta Gbely teplom zohladnuju:

= aktudlny stav v zasobovani mesta teplom,

= zabezpecenie spolahlivej dodavky tepla,

= maximalnu energeticku efektivnost vyuZivania primarnych energetickych zdrojov,
= vyuZitie potencialu Uspor pri vyrobe, rozvode a spotrebe tepla,

= posudenie vyuZitia potencidlu obnovitelnych zdrojov energie,

= posudenie uplatnenia technolégii na kombinovanu vyrobu tepla a elektriny,

= technicku a ekonomicku realizovatelnost opatreni,

= poziadavky na ochranu Zivotného prostredia.

3.1.1 Opatrenia na strane spotreby tepla

V pripade bytovych aj nebytovych objektov s vysokou mernou spotrebou tepla je potrebné
realizovat tieto opatrenia:

= vymena otvorovych vyplini (okien, dveri, zasklenych stien);

= zateplenie obalovych konstrukcii (obvodového a stresného plasta, stropov
nad nevykurovanymi priestormi).

U bytovych objektov zdsobovanych teplom z blokovej kotolne BK PK 9, resp. DK:
= pravidelnd udrzba zariadeni rozvodu tepla v objektoch;

= energeticky manazment, najmd do6sledné vyhodnocovanie spotreby tepla
s prijimanim a realizdciou opatreni pri zisteni odchylok, dosledné resSpektovanie
technickych a hygienickych noriem pri vykurovani a vetrani (pozZiadavky na vymenu
vzduchu), spravne vyuZivanie Utlmového reZimu najma v priestoroch s obcasnym
pobytom os6b, pravidelnd a efektivna komunikacia s odberatelmi, zvySovanie
informovanosti odberatelov o modernom zdsobovani teplom a i.

Optimalizacia spotreby tepla zdsobovanych objektov je zdsadnym predpokladom
efektivneho navrhu projektu rekonstrukcie jestvujuceho alebo vystavby nového
tepelného zdroja.
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3.1.2 Opatrenia na strane vyroby a dodavky tepla

V tomto pripade ide o potencidlne opatrenia pre sustavu tepelnych zariadeni — blokova
kotolfia BK PK9 a rozvod tepla na sidlisku Zdhumenice. Uvazované su nasledujuce varianty:

=  VariantV1
rekonstrukcia rozvodov tepla vratane prechodu na dvojrirovy systém s instaldciou
kompaktnych odovzdavacich stanic tepla (KOST) v bytovych domoch na ul. Zdhumenice
¢. 1463, 1464 a 1466,

= Variant V2
modernizacia blokovej kotolne BK PK9 s Upravou inStalovaného vykonu, rekonstrukcia
rozvodov tepla vratane prechodu na dvojrarovy systém s inStalaciou KOST v bytovych
domoch na ul. Zdhumenice ¢. 1463, 1464 a 1466,

=  VariantV3
decentralizacia tepelnych zdrojov — vybudovanie domovych kotolni v bytovych domoch
na ul. Zdhumenice ¢. 1463, 1464 a 1466.

Varianty V1 aV2 zachovdvaju centralizovany systém zasobovania teplom, variant V3
predstavuje alternativu decentralizacie.

Pre urcenie inStalovaného vykonu kotlov v blokovych kotolniach plati norma STN EN 12831,
ktord nahradza pévodnud normu STN 06 0210 v plnom rozsahu a norma STN EN 12828, ktora
nahradza pévodnt normu STN 06 0310 Ustredné vykurovanie — Projektovanie a montaz
v plnom rozsahu. Pre navrh plynovych kotolni dalej plati norma STN 07 0703 — Plynové
kotolne.

Vzhladom na to, Ze podklady pre zostavenie ro¢nych diagramov trvania potreby tepla
uvazovanych bytovych domov a BK PK9 neboli k dispozicii, bola maximalna potreba tepla
na vykurovanie a ohrev TV — pripojna hodnota — uréena zjednodusSene. Maximalna potreba
tepla bytového domu a BK PK9 je uréena ako podiel dodaného tepla (r. 2017) a ro¢nej doby
vyuzitia maximalnej potreby tepla T [URBAN, Frantidek - KUCAK, Lubor. Katalogizacia roénych
diagramov trvania potreby tepla. In Acta Mechanica Slovaca. Ro¢. 7, ¢. 3 (2003), s.77-82. ISSN
1335-2393]. Nasledne boli uréené vykony kotlov v BK PK9, DK a KOST (tab. 3.1, tab. 3.3 a tab.
3.4). Zostavy kotlov boli navrhnuté v sulade s normou STN 06 0310 (STN EN 12828), pricom
bola zohladnena skutocnost, Ze ide o plynové kotly so zaistenym 24 h servisom. InStalované
vykony v domovych kotolniach bytovych objektov av BK PK9 su zvolené vysSie ako su
maximalne potreby tepla na vykurovanie, vetranie a ohrev TV.

Z maximalnej hodnoty preneseného tepelného vykonu 360 kW teplovodom bolo na zadklade
zjednoduseného vypoctu vybrané vhodné predizolované potrubie. Charakteristické udaje
rekonstrukcie teplovodu su uvedené v tab. 3.2.

Specifikovat treba investi¢né naklady na vybudovanie kotolni s instalovanymi vykonmi kotlov
od 120 kW do 250 kW. Predpokladda sa, Ze kotly a prislichajuca technoldgia
v rekonstruovanej BK PK9, resp. v domovych kotolniach budul inStalované v spoloénych
priestoroch bytovych objektov. Potrebné budu iba drobné stavebné upravy. Investi¢né
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naklady na realizaciu rekonstruovanej BK PK9 (variant V2) a alternativnych domovych kotolni
vo vybranych bytovych objektoch (variant V3) su uvedené v tab. 3.4.

Naklady na vybudovanie nového zdroja obsahuju naklady na projekéné prace a inZiniering,
naklady na technoldgiu, stavebné a montazine prace, revizie. V pripade vybudovania nového
zdroja tepla je potrebné vypracovat projektovd dokumentaciu v rozsahu platnej legislativy a
poZiadat o stavebné povolenie na prislusnom stavebnom urade. Pri vacsich zdrojoch
ku Ziadosti o stavebné povolenie je potrebné doloZit vyjadrenie od Technickej inSpekcie,
Uradu Zivotného prostredia, vyjadrenia od spravcov inZinierskych sieti. Dalej je potrebné
poziadat o palivovy prisfub od doddavatela zemného plynu. Cena projektovej dokumentacie
sa stanovuje na zaklade platného cennika inZinierskych Cinnosti autorizovanych inZinierov
v stavebnictve a architektov, ktory vyddva Slovenska komora stavebnych inZinierov.

Cena za doddvku a montdz alternativnych kotolni je stanovena podla platnych cennikov
jednotlivych dodavatelov technologickych celkov kotolne. Pri ekonomickom hodnoteni
alternativnych kotolni nie je zhodnotena mozna dodavatelska zlava, ktord mézu doddvatelia
poskytnut odberatelovi. Dodavatelska zlava na doddvku a montaz kotolne sa v technickej
praxi poskytuje vrozsahu od 10 do 30 % z cennikovych cien montazneho materidlu a
doddvky hlavnych technologickych celkov kotolne.

Naklady na dodavku a montdZ technologickej Casti kotolne tvoria ndklady na plynovu
pripojku, tepelné izolacie potrubi a armatur, rozvodné potrubia (vykurovania, TV, plynu),
strojni Cast, kotly a prisluSenstvo, armatury, zasobniky TV, reguldciu, pomocné nosné
konstrukcie.

Medzi naklady na strojnu Cast patria naklady na poistny, expanzny a zabezpecovaci systém
kotolne, ¢erpadla vykurovacich okruhov, ¢erpadla cirkulacie TV a dobijanie zasobnikov TV,
Uprava vody a dopliovacie zariadenia upravenej vody, rozdelovate a zberace
pre vykurovacie okruhy a cirkulaciu TV, merace tepla a vodomery. Délezitou ¢astou kotolne
je zabezpecenie privodu vzduchu do hordkov a zabezpecenie vetrania kotolne. Naklady
na kotly a prisluSenstvo tvoria naklady na samotné kotly, neutralizané zariadenie
kondenzatu, komin, hordk (ak nie je sucastou kotla).

Naklady na kominy zahffiaju naklady na materidl, vratane izolacie a tiez naklady na montaz.
Predpoklada sa inStalacia alternativnych kotolni v suterénnych priestoroch vytypovanych
objektov.

S investiciami treba ratat na vybudovanie plynovej pripojky, ktoré zavisia od priemeru
potrubia a podmienok na ulozenie tohto potrubia. Pri decentralizacii zasobovania teplom
treba pocitat tiez s potencidlnou investiciou do rozvodu plynu na sidlisku. Investi¢né naklady
na vybudovanie plynovych pripojok su uréené na zaklade skisenosti z kotolni podobného
rozsahu.

Rozsah stavebnych prac suvisiacich s vybudovanim domovej kotolne sa pre kazdu kotolriu
stanovuje individudlne. Naklady na stavebné dUdpravy tvoria ndklady na rekonstrukciu
priestorov vhodnych na instaldciu kotolne, protipoZiarne dvere zo samozatvdaracom,
vybudovanie otvorov pre prestup potrubi, komina a vetracich otvorov, Uprava omietok,
podlah, vybudovanie zdkladov pre technologické zariadenia kotolne.
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Investi¢né ndklady na realizaciu zvolenych alternativnych kotolni sui uréené s presnostou
obvyklou pre potreby Studie. Ak by sa uskutocnilo vyberové konanie pre vystavbu
konkrétneho tepelného zdroja, investicné naklady by vypocditali projektanti zdc¢astnenych
organizacii. Autori spravy predpokladaju, Ze rozdiely medzi investicnymi nakladmi
uvedenymi v tab. 3.1 — 3.4 a nakladmi uréenymi projektantmi by boli =15 % az + 15 %.

3.1.2.1 Variant V1

Podla poskytnutych udajov su distribu¢né straty teplovodu 11,2 % az 12,1 %. Distribu¢né
straty treba pri dalSej prevadzke SCZT znizit. Odporiéame rekonstrukciu rozvodov tepla
vybudovanim dvojrurového systému tvorenym predizolovanym potrubim 76/140 PIPE WITH
ALARM WIRES.

Sucasne navrhujeme v bytovych domoch na ul. Zdhumenice ¢. 1463, 1464 a 1466 inStalovat
KOST. Z hladiska obyvatelov bytového domu je volba prevadzky KOST rovnakd ako
poziadavky na volbu prevadzky domovych kotolni.

Charakteristické udaje variantu V1 su uvedené v tab. 3.1.

Tab. 3.1 Charakteristické udaje Variantu V1

- R ekométrukeia Doﬁ“"';élt;rlo t | Potreba tepla \I/J;ktf;\y Merné IN | IN vratane DPH
(kwh) (h/rok) (kW) (kw) [ (EUR/kW) (EUR)
Zahumenice 1463 KOST 183 023 2873 78 120 185 22 200
Zahumenice 1464 KOST 180 809 2873 77 120 185 22 200
Zahumenice 1466 KOST 184 375 2873 79 120 185 22 200
Teplovod Teplovod 20218
Spolu BK PK9 548 206 235 360 86 818

Tab. 3.2 Charakteristické udaje rekonstrukcie teplovodu

Naklady
- Cena p z
2 potrubia Potrubie Material SENEIN IN vratane
Teplovod prace DPH
(m) (EUR/m) (EUR) (EUR) (EUR) (EUR)
312 27 8424 13478 6739 20218

3.1.2.2 Variant V2

Z hladiska distribucie tepla z blokovej kotolne BK PK9 je variant V2 totozny s variantom V1.
Navyse sa uvaZuje s modernizaciou blokovej kotolne BK PK9. Upraveny je inStalovany vykon.
V povodnej BK PK9 sa predpoklada doplnenie nizkoteplotného kotla s inStalovanym vykonom
150 kW a kondenzaéného kotla s instalovanym vykonom 100 kW. Jeden povodny kotol
s vykonom 400 kW bude sluzit ako rezerva a dva pévodné kotly budi nahradené uvedenymi
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novymi kotlami. Kondenzacny kotol bude prevadzkovany pocas mimo vykurovacieho
obdobia a pocas vykurovacieho obdobia bude tento kotol spolupracovat s nizkoteplotnym
kotlom.

Charakteristické Udaje Variantu V2 su uvedené v tab. 3.3 .

Tab. 3.3 Charakteristické udaje Variantu V2

Dodané Vykony IN
. Potreba , .
Obiekt Zdroj Rekongtrukcia teplo T ek kotlov, | MernéIN | vratane
! tepla (r.2017) KOST DPH
(kWh) | (h/rok) (kW) (kW) | (EUR/KW)| (EUR)
BK PK9 BK PKS, 548206 | 2994 2qg | 1901001 oo, 68 000
nové kotly + (400)
ﬁ:‘;me"'ce KOST 183023 | 2873 78 120 185 22200
ﬁg:me”'ce BKPKS | kosT 180809 | 2873 77 120 185 22200
ﬁ:‘éme"'ce KOST 184375 | 2873 79 120 185 22 200
Teplovod Teplovod 20218
spolu BK PK9 548 206 248 154 818

3.1.2.3 Variant V3

Vo variante V3 sa predpoklada vybudovanie domovych kotolni v bytovych domoch na ul.
Zahumenice €. 1463, 1464 a 1466. Ide o decentralizaciu zasobovania teplom tychto domov.

Nova kotolfa je navrhovana v suteréne prislusného objektu v samostatnej uzamykatelnej
a vetratelnej miestnosti. V novych alternativnych domovych kotolniach sa predpoklada
inStalacia troch zavesnych kondenzaénych plynovych kotlov s tepelnym vykonom 40 kW
pre kazdy kotol. Kotly na zemny plyn su radené do kaskady. Celkovy instalovany vykon
kotolne je 120 kW. Kotolria podla normy STN 07 0703 je kotolna Ill. kategorie.

Spaliny z kotlov budu vedené kaskadovou spalinovou pripojovacou supravou do komina.
Komin bude instalovany na fasade objektu a bude vyvedeny nad strechu objektu. Vzduch
potrebny na spalovaci proces bude privedeny do spalovacej komory z vonkajSieho
prostredia, prevadzka kotolne bude nezavisla na doddvke spalovacieho vzduchu z interiéru.

Nizkotlaky zemny plyn o tlaku 2kPa bude privadzany do kotolne z plynomernej stanice, ktora
bude umiestnena spolu s bezpecnostnym uzdverom plynu v skrini pri budove alebo
v samostatnej vetratelnej miestnosti.

Vzniknuty kondenzat v kotolniach s instalovanym vykonom viac ako 50 kW je potrebné
neutralizovat. Kondenzat vzniknuty pocas prevadzky kondenzacnych kotlov bude
neutralizovany v neutralizacnom zariadeni a bude odvedeny do kanalizacie.
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Tab. 3.4 Charakteristické udaje Variantu V3

Dodane Potreba Vykony ) IN vratane
biek Rekonztrukei 20 t tepla kotlov Merne IN DPH

Objekt ekonstrukcia (rok 2017) P

(kwh) (h/rok) (kw) (kw) (EUR/KW) (EUR)
Zahumenice 183 023 2873 78 3x40 372 44 640
1463
Zdhumenice | |, 180 809 2873 77 3x40 372 44 640
1464
Zahumenice 184 375 2873 79 3x40 372 44 640
1466
Spolu DK 548 206 235 360 133920

3.1.2.4 Spotreby zemného plynu v BK PK9 a DK podla variantov V1, V2 a V3

Rekonstrukciou rozvodov tepla prechodom na dvojrarovy systém predizolovanych potrubi a
inStalaciou KOST v bytovych domoch na ul. Zdhumenice ¢. 1463, 1464 a 1466 (varianty V1
a V2) sa Gcinnost distribucie tepla zvysi na 97,5 %. U¢innost vyroby tepla v BK PK9 sa z 87,0 %
(variant V1) po instalovani dvoch novych kotlov zvysi na hodnotu 92,0 % (variant V2).

V domovych kotolniach inStalovanych v bytovych domoch na ul. Zdhumenice ¢. 1463, 1464
a 1466 (variant V3) sa predpoklada priemernd rocna ucinnost transformacie tepla
v kondenzaénych plynovych kotloch 94,0 %.

Na zdklade predpokladanych Gcinnosti vyroby a transformdcie tepla podla variantov V1, V2
a V3 z ronej spotreby tepla na UK a pripravu TV (dodané teplo) v bytovych domoch na ul.
Zahumenice ¢. 1463, 1464 a 1466 v roku 2017 je vypocitané teplo na prahu zdroja a nasledne
rocné spotreby ZP v BK PK9 a DK (tab. 3.5). Vo vypoctoch spotreby ZP uvazujeme priemerné
hodnoty (roky 2014-2017) spalovacieho tepla 10,768 kWh.m™ a vyhrevnosti 9,718 kWh.m™ .

V BK PK9 sa podla variantu V1 ro¢ne spotrebuje 66 503 m® ZP. Ak v BK PK9 budu instalované
dva nové kotly (variant V2), spotreba ZP sa zni%i na hodnotu 62 889 m>. Decentralizaciou
zasobovania teplom uvaZzovanych bytovych domov (variant V3) bude ro¢né spotreba ZP v DK
60012 m*.

Tab. 3.5 Spotreby ZP v BK PK9 a DK v roku 2017 podla variantov V1, V2 a V3

Ucinnost Teplo v roku 2017
i tribic ' Spotreba ZP v roku 2017
Variant | Objekt Zdroj distribucie vyroby na préhu dodané potreba ZF v roku
tepla tepla tepla zdroja
(%) (%) (kWh) (kWh) (m’) (kWh)
Vi BK PK9 BK PK9 97,5 87,0 562263 | 548206 | 66503 | 716108
V2 BKPK9  |BKPK9 | 97,5 92,0 562263 | 548206 | 62889 | 677189
Zahumeni
v3 12 6L3‘me”'ce DK 100,0 94,0 183023 | 183023 | 20035 215 742
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Uginnost Teplo v roku 2017
i —— ' Spotreba ZP v roku 2017
Variant | Objekt Zdroj distribucie vyroby na pra!hu dodané potreba ZF v roku
tepla tepla tepla zdroja
(%) (%) (kwh) | (kwh) (m°) (kwh)
iig:me”'ce DK 100,0 94,0 180809 | 180809 | 19793 | 213133
iig;me”'ce DK 100,0 94,0 184375 | 184375 | 20184 | 217336
Spolu DK 100,0 94,0 548206 | 548206 | 60012 | 646211

3.2 Vyhodnotenie poziadaviek na realizaciu jednotlivych alternativ
technickeho rieSenia rozvoja sustav tepelnych zariadeni

Na zdklade spracovania energetickej bilancie navrhovanych variantov technického riesenia
V1, V2 a V3 boli posudzované aj investicné naklady, naklady na palivo a energie, zmeny
ostatnych prevadzkovych ndkladov voci aktudalnemu stavu a mnoistvo produkcie
znecistujucich latok a sklenikovych plynov do ovzdusia.

3.2.1 Investicné naklady

Investi¢né naklady navrhovanych variantov V1, V2 a V3 su uvedené v tab. 3.1, tab. 3.3 a tab.
3.4.

3.2.2 Prevadzkové naklady

Pre Ucely porovnania navrhovanych variantov rozvoja sustav tepelnych zariadeni V1, V2 a V3
voCi su¢asnému stavu vo variante VO sa pouzili zmeny nakladov na palivo podla jednotlivych
variantov (variabilna zlozka ceny tepla), predpokladané zmeny nakladov osobnych nékladov
a nakladov na prevadzku a udrzbu technologickych zariadeni (fixnd zlozka ceny tepla). KedZe
pre spracovanie tejto koncepcie neboli k dispozicii Udaje o stiéasnej Urovni nakladov vyroby
tepla, tato analyza pracuje s odbornym odhadom.

Spotreby ZP zdrojov tepla podla navrhovanych variantov V1, V2 a V3 su uvedené v tab. 3.1,
tab. 3.3 a tab. 3.4. Pre vypocty bola pouZita jednotkova cena ZP 0,04800 EUR/kWh bez DPH
a spotrebnej dane.

Zmenu osobnych nakladov moZno ocdakavat pri variante V3 — uvazujeme Usporu celkovych
nakladov na pracovnu silu v sume 2 000 EUR/r. Pri V1 a V2 sa pocita so sucasnou Urovriou
osobnych nakladov, teda nulovou zmenou.

U variantov V1 aV2 ako aj pri decentralizacii vo variante V3 moZno pocitat s poklesom
celkovych nakladov na prevadzku a udribu voci su¢asnému stavu. V tejto analyze sa pocita
s Usporou 2 000 EUR/r pre V1, resp. 2 500 EUR/r pri V2 a V3.

Nepredpokladaju sa zasadné zmeny ostatnych prevadzkovych nakladov.
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3.2.3 Emisie znecistujtcich latok a sklenikovych plynov do ovzdusia

Environmentdlne hodnotenie navrhovanych variantov sa zaoberda uréenim predpokladanej
hodnoty emisii zakladnych znedistujucich latok - tuhych znedistujlcich latok (TZL), oxidu
siriCitého (SO,), oxidov dusika (NOx), oxidu uholnhatého (CO) a sklenikového plynu - oxidu
uhli¢itého (CO,) po realizacii tychto opatreni.

Pokradovanie sucasného stavu SCZT vo variante VO je projektované na zaklade skutoénych
emisii do ovzdusia zo zdroja BK PK 9 a realnej spotreby zemného plynu v r. 2017 (kap. 2.4 a
2.5). Tento variant sluZi pre porovnavanie.

Pre varianty V1 a V2 sa poutzili platné emisné limity pre NOx a CO a jestvujuce, resp. nové
zariadenia s menovitym tepelnym prikonom (MTP) do 1 MW anad 1 MW. V pripade TZL
a SO,, kde sa pre zemny plyn neuplatfiuji emisné limity, sme na porovnanie variantov pouZili
vSeobecné emisné faktory (VEF), ktoré zohladnuju vlastnosti zemného plynu dodavaného
SPP vr. 2017. S pomocou VEF boli pocitané aj emisie pre variant V3 decentralizovaného
zasobovania teplom.

Emisné faktory pre jednotlivé znedlistujuce latky a emisné limity pouZité pre vypocty emisii
z nového mensieho stredného zariadenia s MTP do 1 MW, urcené podla prilohy €. 4 vyhlasky
MZP SR €. 410/2012 Z. z. v zneni neskorsich predpisov, su zhrnuté v tab. 3.6.

Tab. 3.6 Emisné parametre pouzité pre vypocet emisii do ovzdusia

Znecistujuca latka TZL S02 NOx co
VEF ZP, SPP (kg/MWh) 0,007454 | 0,000894 | 0,163983 | 0,054972
EL ZP jestvujuce kotly — MTP zariadenia od 0,3 MW vr. i i 200 100
(mg/m3)

EL ZP nové kotly - MTP zariadenia do 1 MW (mg/m3) - - 100 50

Pre vypocet emisii sklenikovych plynov CO, sa pouzZila hodnota emisného faktora
277 kg/MWh podla prilohy ¢. 2 vyhlasky MDVRR SR ¢. 364/2012 Z.z. v zneni vyhlasky
¢.324/2016 Z. z.

Bilancia sledovanych znedistujucich latok a sklenikovych plynov podla navrhovanych

alternativ a variantov je v tab. 3.7.

Tab. 3.7 Predpokladané emisie podla variantov a zmeny voci si¢asnému stavu

Redlne (VO) a predpokladané emisie (V1 - V3) v kg/r
Variant Palivo Spotreba | Jednotka
TZL S0O2 NOx CO CO2
73 279 m3/r
VO ZP 5,341 0,641 104,148 42,059 189 010
711,512 MWh/r
66 503 m3/r
ZP 4,813 0,578 61,623 30,811 178 865
Vi 645,722 MWh/r
i Zmena mnozstva emisii voc¢i VO v kg/r
Energiav | o572 | Mwh/r g
palive 0,528 | -0064 | -42,525 | -11,248 | -10145
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] ) Redlne (VO) a predpokladané emisie (V1 - V3) v kg/r
Variant Palivo Spotreba | Jednotka
TZL SO2 NOx co CO2
Vi Zmena -65,790 MWh/r Zmena mnozstva emisii vo¢i VO v %
voti VO -9 % -10% -10% -41% -27% -5%
62 889 m3/r
ZP 4,552 0,546 29,137 14,569 169 145
610,631 MWh/r
i Zmena mnozstva emisii voci VO v kg/r
V2 Energiav | c10631 | Mwhy/r g/
palive 0,790 | -0,095 | -75011 | 27,491 | -19865
Zmena -100,881 MWh/r Zmena mnozstva emisii voci VO v %
voti VO -14 % -15% -15% -72% -65% -11%
60012 m3/r
ZP 4,343 0,521 95,552 32,032 161 407
582,697 MWh/r
i Zmena mnozstva emisii voci VO v kg/r
V3 Energiav | gg; 697 | Mwh/r g/
palive 0,998 | 0120 | 8595 | -10,028 | -27603
Zmena -128,816 | MWh/r Zmena mnozstva emisii voCi VO v %
voti VO -18 % -19% -19% -8% -24% -15%

Emisie znedistujucich latok a sklenikovych plynov klesni v désledku predpokladanej tspory
zemného plynu vo vSetkych hodnotenych variantoch.

Najvacsi pokles sledovanych emisii oxidov dusika NOx a oxidu uholhatého CO vykazuje
navrhovany variant V2, ktory pocita s instaldciou novych kotlov so znizenym vykonom
v kotolni PK9 a KOST v objektoch. Pri tomto variante sa okrem nizsej potreby ZP prejavuju aj
prisnejSie emisné limity uplatiované na nové mensie stredné zariadenia s MTP do 1 MW.
V pripade domovych kotolni sa predpokladd najvacsi pokles spotreby paliva, avsak pre malé
spalovacie zariadenia s MTP do 300 kW sa emisné limity neuplatriuju.

3.3 Ekonomické vyhodnotenie technického rieSenia rozvoja sustav
tepelnych zariadeni

Ekonomické hodnotenie technického rieSenia rozvoja sustav tepelnych zariadeni bolo
vykonané na zaklade vysledkov finanénej analyzy navrhovanych variantov - porovnanim
variantov V1, V2 a V3 voci pokradovaniu sti€asného stavu, t. j. variantu VO.

Pre porovnanie variantov bolo hodnotené obdobie finanénej analyzy stanovené na 15 rokov
a pre vypocet v stalych cenach sme poutzili diskontnu sadzbu 2 %.

V ekonomickom hodnoteni boli uplatnené celkové investiéné naklady na jednotlivé
navrhované varianty, zmena nakladov na energie, palivo a predpokladand zmena
prevadzkovych nakladov voci sic¢asnému stavu vo variante VO.

Investiéné naklady boli uréené na zdklade mernych investicnych ndkladov pre investicie
podobného charakteru a velkosti, predbeznych cenovych ponuk na technologické zariadenia
a skusenosti spracovatelov (podrobnejsie v kap. 3.1.2).
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Investicie do technologického zariadenia boli zaradené do 3. odpisovej skupiny s dobou
odpisovania 8 rokov, srovnomernym odpisovanim. Vo vSetkych variantoch sa uvaZuje
s jednym investorom, napr. prevadzkovatelom sic¢asného SCZT.

Vsetky financné udaje su uvedené bez DPH.

Tabulky finan¢nej analyzy variantov su v prilohach.

Tab. 3.8 Ekonomické hodnotenie alternativ a variantov

Ukazovatel Jedn. Vi V2 V3
Naklady na realizaciu suboru opatreni EUR 72 348 129 015 111 600
me:na.nakladov na zabezpecenie energie (-zniZenie/ + EUR 1949 3817 5304
zvysenie)

ir;ena osobnych nakladov napr. mzdy, poistné, ... (- EUR 0 0 22000
Zmena ostatnych prevadzkovych nakladov napr.

opravy a Udrzba, sluzby, réZia, poistenie majetku, ... (- EUR -2 000 -2 500 -2 500
/+)

meer.la inych samf)sFatne uvadzanych nakladov napr. EUR 0 0 0
emisie, odpady a iné (-/+)

Zmena trzieb napr. za teplo, elektrinu, vyuzité odpady, EUR 0 0 0
v (-/4)

Prinosy z realizacie suboru opatreni celkom EUR 3949 6317 9804
Doba hodnotenia rok 15 15 15
Diskontny faktor % 2,00 2,00 2,00
Jednoducha navratnost rok 18 20 11
Jednoducha doba navratnosti (Ts) rok NPV<0 NPV<0 13
Redlna doba ndvratnosti (Tsd) rok NPV<0 NPV<0 15
Cista sucasna hodnota (NPV) EUR -25 883 -54 428 2417
Vnutorné vynosové percento (IRR) % -3,83 -5,06 2,31

Vysledky ekonomického hodnotenia vykonaného za vysSie definovanych podmienok
a predpokladov su vo variantoch V1 a V2 zdporné a investicie su nenavratné. Variant V3
pri zvolenych podmienkach analyzy vykazuje navratnost.

Vo variantoch Vl1a V2 je potrebné zvysenie triieb za teplo. Vysledky citlivostnej analyzy
variantov su zhrnuté v tab. 3.9.

Tab. 3.9 Ekonomické hodnotenie alternativ a variantov so zvySenim trZieb za teplo

Ukazovatel Jedn. Vi V2 V3
Naklady na realizaciu suboru opatreni EUR 72 348 129 015 111 600
Zm's:nalnakladov na zabezpecenie energie (-zniZenie/ + EUR 1949 3817 5304
zvysSenie)

irr\;ena osobnych nakladov napr. mzdy, poistné, ... (- EUR 0 0 2000
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Ukazovatel Jedn. Vi V2 V3
Zmena ostatnych prevadzkovych nakladov napr.
opravy a Udrzba, sluzby, rézia, poistenie majetku, ... (- EUR -2 000 -2 500 -2 500
/+)
Zmena inych samostatne uvadzanych nakladov napr.
emisie, oZpady ainé (-/+) ! P EUR 0 0 0
%Tn:/rla) trzieb napr. za teplo, elektrinu, vyuZité odpady, EUR 5310 4817 0
Prinosy z realizacie suboru opatreni celkom EUR 6 260 11 135 9804
Doba hodnotenia rok 15 15 15
Diskontny faktor % 2,00 2,00 2,00
Jednoduchd navratnost rok 37,1 33,8 21,0
Jednoduchd doba néavratnosti (Ts) rok 12 12 11
Redlna doba navratnosti (Tsd) rok 15 15 15
Cista sti¢asnad hodnota (NPV) EUR 468 516 2417
Vnutorné vynosové percento (IRR) % 2,09 2,06 2,31
Potreba zvysenia trzieb za teplo — min. % 4,7 9,8 0

Po vykonani citlivostnej analyzy na vysku trzieb za teplo su vysledky ekonomického

hodnotenia vsetkych variantov kladné a investicie vykazuju navratnost.

Zvysenie trzieb za teplo pri variantoch V1 a V2 mozno v zasade zabezpedit:

= pripojenim byvalych odberatelov,

= ziskanim novych odberatelov z podnikatelského aj verejného sektora,

= pripojenim objektov novej bytovej vystavby v meste (bytové domy aj IBV),

¢im sa docieli znizenie mernych fixnych nakladov na dodanu kWh tepla, alebo

= zvySenim ceny tepla.

V aktualnej situdcii v Gbeloch prichadza do Uvahy prakticky len moZnost zvySenia ceny tepla

v dbsledku realizovanych investicii do SCZT.
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4 ZAVERY A ODPORUCANIA PRE ROZVOJ TEPELNEJ ENERGETIKY
NA UZEMi MESTA

SCZT v meste Gbely tvori zasobovanie teplom bytovych domov na ul. Zdhumenice ¢. 1463,
1464 a 1466 z blokovej kotolne BK PK9. Vzhladom na ro¢nu dodavku tepla 548 206 kWh jeho
konecnych spotrebitelov je inStalovany vykon BK PK9 1 200 kW prilis velky, maximalny ro¢ny
tepelny vykon na prahu kotolne vroku 2017 bol 235 kW. NavySe distribucné straty
teplovodu v roku 2017 tvorili 11,2 % konecnej spotreby tepla zasobovanych BD.

Posudzované boli varianty V1 a V2 rekonStrukcie BK PK9, teplovodu a inStalacia KOST
v bytovych domoch na ul. Zdhumenice ¢. 1463, 1464 a 1466.

Vo variante V3 bol analyzovany decentralizovany sp6sob zasobovania teplom bytovych
domov na ul. Zdhumenice €. 1463, 1464 a 1466. V tychto domoch sa predpoklada instalacia
domovych kotolni s inStalovanym tepelnym vykonom 120 kW.

V BK PK9 sa podla variantu V1 ro¢ne spotrebuje 66 503 m® ZP. Ak v BK PK9 budu initalované
dva nové kotly (variant V2), spotreba ZP sa zni%i na hodnotu 62 889 m>. Decentralizaciou

zasobovania teplom uvaZovanych bytovych domov (variant V3) bude ro¢na spotreba ZP v DK
60012 m*.

Investi¢né naklady na realizaciu opatreni podla variantu V1 su 86 818 EUR, podla variantu V2
154 818 EUR a na vybudovanie domovych kotolni podla variantu V3 133 920 EUR.

Ekonomické hodnotenie technického rieSenia rozvoja sustav tepelnych zariadeni bolo
vykonané na zaklade vysledkov finanénej analyzy navrhovanych variantov - porovnanim
variantov V1 — V3 voci pokradovaniu sicasného stavu, t. j. variantu VO.

V ekonomickom hodnoteni boli uplatnené celkové investiéné naklady na jednotlivé
navrhované varianty, zmena ndakladov na energie, palivo a predpokladand zmena
prevadzkovych nakladov voci sic¢asnému stavu vo variante VO.

Vysledky ekonomického hodnotenia vykonaného za vysSie definovanych podmienok
a predpokladov su vo variantoch V1 a V2 zdporné a investicie su nenavratné. Variant V3
pri zvolenych podmienkach analyzy vykazuje navratnost.

U variantov V1 a V2 je podla vypoctov potrebné zvysenie trzieb za teplo min. 0 4,7 %, resp.
9,8 % voci su¢asnému stavu,

Zvysenie trzieb za teplo vsucasnej situacii mozno zabezpecit iba zvySsenim ceny tepla
v dbsledku realizovanych investicii do SCZT.

Emisie znedistujucich latok a sklenikovych plynov klesni v désledku predpokladanej tspory
zemného plynu vo vSetkych hodnotenych variantoch.

Na zaklade vys$sie uvedenych konstatovani mozno odporudéat variant V3 - decentralizaciu
tepelnych zdrojov vybudovanim domovych kotolni v bytovych domoch na ul. Zdhumenice
¢. 1463, 1464 a 1466.
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Vindividualnej bytovej vystavbe, v objektoch verejného sektora a v podnikatelskom sektore
(sluzby) odporuc¢ame podporu zo strany mesta pre instalacie tepelnych ¢erpadiel, soldrnych
kolektorov aj nizkoemisnych kotlov na biomasu, pri vystavbe a rekonstrukcii najma verejnych
budov vyuZivat moznosti navrhu pasivnych solarnych systémov.

Vrdmci OP KZP 2014 — 2020 je moznost finanénej podpory opatreni na vyuzitie OZE
vo verejnych budovach aj v podnikoch. V ramci ndrodného projektu SIEA su podporované
energeticky efektivne zariadenia na vyuZivanie OZE, t. j. inStaldcia kotlov na biomasu,
solarnych kolektorov aj inStalacia tepelnych cerpadiel na vykurovanie rodinnych domov
za predpokladu, Ze instalaciou neddjde k odpojeniu domdcnosti od SCZT, resp. neddjde
k vyraznému zhorSeniu parametrov SCZT.

Odporucania pre zavaznu Cast koncepcie rozvoja obce v tepelnej energetike:

= Realizovat opatrenia na strane spotreby tepla v pripade bytovych aj nebytovych
objektov s vysokou mernou spotrebou tepla.

=  Sledovat jednotnym systémom vyvoj spotreby tepla v objektoch zasobovanych teplom
z blokovej kotolne BK PK 9, resp. DK.

= Na strane vyroby adodavky tepla realizovat rozvojovy variant V3 - decentralizaciu
tepelnych zdrojov vybudovanim domovych kotolni v bytovych domoch na ul.
Zahumenice ¢. 1463, 1464 a 1466.

Zasadnym predpokladom efektivneho navrhu projektu rekonstrukcie jestvujuceho alebo
vystavby nového tepelného zdroja je optimalizdcia spotreby tepla zdsobovanych
objektov.

= 7 hladiska diverzifikacie paliva podporovat vyuZivanie dostupnych obnovitelnych zdrojov
energie, najma insStaldcie tepelnych cerpadiel, solarnych kolektorov, nizkoemisnych
kotlov na biomasu ako aj pasivnych soldrnych systémov.

=  Pri financovani projektov rozvoja tepelného hospodarstva v meste vyuzivat moznosti
narodnych a medzinarodnych podpornych mechanizmov ako aj financovanie z Uspor
(garantovana energeticka sluzba).
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5 POUZITE PODKLADY
5.1 Podklady objednavatela

=  Program hospodarskeho a socidlneho rozvoja mesta Gbely na roky 2015 — 2020, Mesto
Gbely 2014

=  Program rozvoja byvania Mesta Gbely na roky 2010 — 2015 s vyhladom do r. 2020 a jeho
aktualizacia

*  Uzemny plan mesta Gbely, Aurex, spol. s r.o0., 2003, Zmeny a doplnky

=  Subory udajov o bytovych a nebytovych objektoch, o spotrebe paliv a o strednych a
malych zdrojoch zne¢istovania ovzdusia v r. 2015 — 2017, MsU Gbely

»  Subory Udajov — vysledky zistovania u SVB, MsU Gbely

5.2 Ostatné podklady

*  Rozhodnutie URSO: Povolenie ¢. 2014T 0559 - 1. zmena - na predmet podnikania vyroba
tepla, rozvod tepla zo dria 13.4.2016

*  Rozhodnutia URSO o navrhu ceny za vyrobu, distriblciu a dodavku tepla pre spolo€¢nost
VAPOR, a.s. Bratislava ¢. 0146/2015/T, 0199/2015/T, 0283/2017/T — na roky 2015 - 2016
a 2017 -2021

* Rozhodnutie URSO: Povolenie & 2007T 0356 - 19. zmena - na predmet podnikania
vyroba tepla, rozvod tepla zo dna 7.6.2017

*  Rozhodnutie URSO o nédvrhu ceny za vyrobu, distribtciu a dodavku tepla pre spoloénost
Veolia Energia Slovensko, a.s. ¢. 0350/2017/T — na roky 2017 — 2021

=  Podklady OSBD Senica k BD Zdhumenice, e-mail zo dria 20.2.2018

= Sdbory udajov spolo¢nosti Engie pre BK PK 9 Gbely

*  Subory Gdajov spolo¢nosti Veolia Energia Slovensko pre zdroj SOS elektrotechnicka Gbely
=  Dotaznik — vyrobca tepla — HPM Heat SK, s.r.o.

=  https://www.meteoblue.com

=  http://apl.geology.sk/atlasge/

v

= Zdkon ¢&. 321/2014 Z.z. o energetickej efektivnosti a o zmene a doplneni niektorych
zakonov

= Z3dkon €. 657/2004 Z. z. o tepelnej energetike v zneni neskorsich predpisov

v

= Zakon ¢&. 309/2009 Z.z. o podpore obnovitelnych zdrojov energie a vysokoucinnej
kombinovanej vyroby v zneni neskorsich predpisov

I
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Koncepcia rozvoja mesta Gbely
Mesto Gbely v oblasti tepelnej energetiky

Aktualizacia €. 1

= Vyhlagka URSO €. 283/2010 Z. z., ktorou sa ustanovuje rozsah ekonomicky opravnenych
nakladov vyvolanych odpojenim sa odberatela od sustavy tepelnych zariadeni
dodavatela a spbésob ich vypoctu

=  Metodické usmernenie Ministerstva hospoddrstva Slovenskej republiky zo dna 15.4.2005,
¢. 952/2005-200, ktorym sa urcuje postup pre tvorbu koncepcie rozvoja obci v oblasti
tepelnej energetiky

=  Koncepcia rozvoja Gbelov v oblasti tepelnej energetiky, Slovenskd energetickd agentura,
regionalna pobocka Trencin, jul 2006

* FRANKO Ondrej - FUSAN Oto - KRAL Miroslav. Prehlad geotermdlnych pomerov
Slovenska. In Podzemna voda. Ro¢nik 2, €. 1 (1996), s. 42-67. ISSN 1335-1052.

* URBAN, Frantisek - KUCAK, Lubor. Katalogizacia roénych diagramov trvania potreby
tepla. In Acta Mechanica Slovaca. Ro¢. 7, €. 3 (2003), s.77-82. ISSN 1335-2393.
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PRILOHY

Finan¢na analyza variantov - V1
Finan¢na analyza variantov - V2

Finan¢na analyza variantov - V3

Koncepcia rozvoja mesta Gbely [
v oblasti tepelnej energetiky

Aktualizacia €. 1
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Mesto Gbely

I Koncepcia rozvoja mesta Gbely

v oblasti tepelnej energetiky
Aktualizacia ¢. 1

Variant V1
1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok 7. rok 8. rok 9. rok 10. rok 11. rok 12. rok 13. rok 14. rok 15. rok 16. rok

Zmena nékladov na_zabezpeéenie energie 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949
Zmena osobnych nakladov napr. mzdy, poistné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zmena ostatnych prevadzkovych nakladov napr. opravy a udrzba, sluzby, 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000
rézia, poistenie majetku

Zmena inych samostatne uvadzanych nakladov napr. emisie, odpady a iné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zmena trzieb napr. za teplo, elektrinu, vyuZité odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Prinosy z realizdcie siboru opatreni celkom 0 3949 3949 3949 3949 3949 3949 3949 3949 3949 3949 3949 3949 3949 3949 3949
Odpisy 9044 9044 9044 9044 9044 9044 9044 9044 0 0 0 0 0 0 0
Zostatkovd hodnota 0
Dai 0 0 0 0 0 0 0 0 0 869 869 869 869 869 869 869
Prinosy z realizacie siboru opatreni po odpisoch a zdaneni 0 -5 094 5094 -5 094 -5 094 -5 094 -5 094 -5 094 -5 094 3081 3081 3081 3081 3081 3081 3081
Kumulované prinosy 0 5094 | -10188| -15282| -20377| -25471| -30565| -35659| -40753| -37673| -34592| -31511| -28431| -25350| -22270| -19189
Odpisy 9044 9044 9044 9044 9044 9044 9044 9044 0 0 0 0 0 0 0
Investicia - Naklady na realizéciu suboru opatreni 72348

Cash flow -72348 3949 3949 3949 3949 3949 3949 3949 3949 3081 3081 3081 3081 3081 3081 3081
Kumulovany Cash flow -72348| -68399| -64450| -60500(| -56551( -52601| -48652| -44702| -40753| -37673| -34592| -31511| -28431| -25350| -22270( -19189
Kumulovany diskontovany Cash flow 72348 | -68476| -64680| -60959| -57310| -53733| -50226| -46788| -43417| -40839| -38312| -35835| -33406| -31024| -28690| -26401

. sv e ,e
Variant V1 - zvySenie prijmov za teplo
1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok 7. rok 8. rok 9. rok 10. rok 11. rok 12. rok 13. rok 14. rok 15. rok 16. rok

Zmena nékladov na_zabezpecenie energie 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949 1949
Zmena osobnych nakladov napr. mzdy, poistné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zmena ostatnych prevadzkovych nakladov napr. opravy a tdrzba, sluzby, 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000
rézia, poistenie majetku

Zmena inych samostatne uvadzanych ndkladov napr. emisie, odpady a iné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zmena trZieb napr. za teplo, elektrinu, vyuité odpady 2310 2310 2310 2310 2310 2310 2310 2310 2310 2310 2310 2310 2310 2310 2310
Prinosy z realizdcie stiboru opatreni celkom 0 6260 6260 6260 6260 6260 6260 6260 6260 6260 6260 6260 6260 6260 6260 6260
Odpisy 9044 9044 9044 9044 9044 9044 9044 9044 0 0 0 0 0 0 0
Zostatkovd hodnota 0
Daf 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1377 1377 1377 1377 1377 1377 1377
Prinosy z realizacie siiboru opatreni po odpisoch a zdaneni 0 -2784 -2784 -2784 -2784 -2784 -2784 -2784 -2784 4883 4883 4883 4883 4883 4883 4883
Kumulované prinosy 0 -2784 -5 568 -8351| -11135| -13919| -16703| -19487| -22271| -17388| -12505 7623 2740 2142 7025( 11907
Odpisy 9044 9 044 9044 9044 9044 9044 9044 9044 0 0 0 0 0 0 0
Investicia - Naklady na realizaciu suboru opatreni 72348

Cash flow -72348 6260 6260 6260 6260 6260 6260 6260 6260 4883 4883 4883 4883 4883 4883 4883
Kumulovany Cash flow -72348| -66089| -59829| -53569| -47309| -41050| -34790| -28530| -22271| -17388| -12505 7623 -2 740 2142 7025 11907

-72348| -66211| -60195| -54296| -48513| -42843| -37285| -31836| -26493| -22407| -18402| -14475| -10625 -6 851 -3150 477

Kumulovany diskontovany Cash flow

|
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I Koncepcia rozvoja mesta Gbely
Mesto Gbely v oblasti tepelnej energetiky

Aktualizacia ¢. 1

Variant V2
1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok 7. rok 8. rok 9. rok 10. rok 11. rok 12. rok 13. rok 14. rok 15. rok 16. rok

Zmena ndkladov na_zabezpeéenie energie 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817
Zmena osobnych nakladov napr. mzdy, poistné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zmena ostatnych prevadzkovych nakladov napr. opravy a udrzba, sluzby, 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500
rézia, poistenie majetku

Zmena inych samostatne uvadzanych nakladov napr. emisie, odpady a iné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zmena trzieb napr. za teplo, elektrinu, vyuZité odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Prinosy z realizdcie siboru opatreni celkom 0 6317 6317 6317 6317 6317 6317 6317 6317 6317 6317 6317 6317 6317 6317 6317
Odpisy 16127| 16127| 16127| 16127 16127| 16127| 16127| 16127 0 0 0 0 0 0 0
Zostatkovd hodnota 0
Daii 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1390 1390 1390 1390 1390 1390 1390
Prinosy z realizacie siboru opatreni po odpisoch a zdaneni 0 -9 809 -9 809 -9 809 -9 809 -9 809 -9 809 -9 809 -9 809 4928 4928 4928 4928 4928 4928 4928
Kumulované prinosy 0 9809 | -19619| -29428| -39238| -49047| -58856| -68666| -78475| -73547| -68620| -63692| -58764| -53837| -48909| -43981
Odpisy 16127 | 16127 | 16127 16127| 16127| 16127 16127 16127 0 0 0 0 0 0 0
Investicia - Naklady na realizéciu suboru opatreni 129015

Cash flow -129 015 6317 6317 6317 6317 6317 6317 6317 6317 4928 4928 4928 4928 4928 4928 4928
Kumulovany Cash flow -129015| -122698 | -116380 | -110063 | -103 745 | -97428| -91110| -84793| -78475| -73547| -68620| -63692| -58764| -53837| -48909| -43981
Kumulovany diskontovany Cash flow 4129015 | -122821 | -116749 | -110796 | -104960 | -99238| -93628| -88128| -82736| -78613| -74571| -70608| -66722| -62913| -59178| -55517

. sy e s
Variant V2 - zvySenie prijmov za teplo
1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok 7. rok 8. rok 9. rok 10. rok 11. rok 12. rok 13. rok 14. rok 15. rok 16. rok

Zmena ndkladov na_zabezpecenie energie 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817 3817
Zmena osobnych nakladov napr. mzdy, poistné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zmena ostatnych prevadzkovych nakladov napr. opravy a tdrzba, sluzby, 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500
rézia, poistenie majetku

Zmena inych samostatne uvadzanych ndkladov napr. emisie, odpady a iné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zmena triieb napr. za teplo, elektrinu, vyuzité odpady 4817 4817 4817 4817 4817 4817 4817 4817 4817 4817 4817 4817 4817 4817 4817
Prinosy z realizdcie stiboru opatreni celkom 0 11135| 11135 11135| 11135| 11135 11135| 11135| 11135 11135 11135| 11135| 11135 11135| 11135| 11135
Odpisy 16127 16127| 16127| 16127| 16127| 16127| 16127| 16127 0 0 0 0 0 0 0
Zostatkovd hodnota 0
Da# 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 450 2450 2 450 2450 2 450 2450 2450
Prinosy z realizacie siiboru opatreni po odpisoch a zdaneni 0 -4992 -4992 -4992 -4992 -4992 -4992 -4992 -4992 8 685 8685 8 685 8685 8 685 8685 8685
Kumulované prinosy 0 -4992 9984 -14976| -19969| -24961| -29953| -34945| -39937( -31252( -22567| -13882 5197 3483 12173 20858
Odpisy 16127 | 16127 | 16127 16127| 16127| 16127 16127 16127 0 0 0 0 0 0 0
Investicia - Naklady na realizaciu suboru opatreni 129 015

Cash flow -129 015 11135| 11135| 11135( 11135| 11135| 11135 11135 11135 8685 8685 8685 8685 8685 8685 8685
Kumulovany Cash flow -129015| -117880 | -106746 | -95611| -84476| -73341| -62207| -51072| -39937| -31252| -22567| -13882 5197 3483 12173 20858
Kumulovany diskontovany Cash flow -129015 | -118099 | -107396 | -96904| -86617| -76532| -66645| -56951| -47448| -40180| -33056| -26071| -19222| -12509 -5926 527
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I Koncepcia rozvoja mesta Gbely

Mesto Gbely v oblasti tepelnej energetiky
Aktualizacia ¢. 1

Variant V3
1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok 7. rok 8. rok 9. rok 10. rok 11. rok 12. rok 13. rok 14. rok 15. rok 16. rok

Zmena ndkladov na_zabezpecenie energie 5304 5304 5304 5304 5304 5304 5304 5304 5304 5304 5304 5304 5304 5304 5304
Zmena osobnych nékladov napr. mzdy, poistné 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000
Zmena ostatnych prevadzkovych nakladov napr. opravy a Udrzba, sluzby, 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500 2500
réZia, poistenie majetku

Zmena inych samostatne uvadzanych nédkladov napr. emisie, odpady a iné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zmena trzieb napr. za teplo, elektrinu, vyuZité odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Prinosy z realizdcie suboru opatreni celkom 0 9804 9804 9804 9804 9804 9804 9804 9804 9804 9804 9804 9 804 9804 9804 9804
Odpisy 13 950 13950 13950 13950 13 950 13950 13 950 13950 0 [ [ 0 [ 0 [
Zostatkovd hodnota 0
Dan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2157 2157 2157 2157 2157 2157 2157
Prinosy z realizacie suboru opatreni po odpisoch a zdaneni 0 -4 146 -4146 -4 146 -4 146 -4146 -4 146 -4 146 -4 146 7647 7 647 7647 7647 7647 7647 7647
Kumulované prl’nosy 0 -4 146 -8 291 -12 437 -16 582 -20728 -24 873 -29 019 -33 165 -25517 -17 870 -10 222 -2 575 5073 12720 20368
Odpisy 13950 13950 13950 13 950 13950 13950 13 950 13950 0 0 0 0 0 0 0
Investicia - Naklady na realizaciu suboru opatreni 111 600

Cash flow -111 600 9804 9804 9 804 9 804 9804 9 804 9804 9 804 7 647 7647 7 647 7 647 7647 7 647 7647
Kumulovany Cash flow -111600 | -101796| -91991| -82187| -72382| -62578| -52773| -42969| -33165| -25517| -17870| -10222 2575 5073 12720 20 368
Kumulovany’ diskontovany’ Cash flow -111600 | -101988 -92 564 -83 325 -74 267 -65 387 -56 681 -48 146 -39778 =3 L) -27 105 -20 955 -14 925 -9013 -3217 2 465

|
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